
 

Эмблема 

ЗКАТУ 

Западно-Казахстанский аграрно-технический 

 университет им. Жангир хана 
 

 Б
и

о
б
и

б
л

и
о
г
р

а
ф

и
я

у
ч

ен
ы

х
  

  
З

К
А

Т
У

 и
м

. 
 Ж

а
н

г
и

р
 х

а
н

а
 

 

 

 

 

Абсатиров 

                  Гайса 

Гарапович 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Уральск - 2016 
 



 

 

Научная библиотека 

Западно-Казахстанского аграрно-технического университета  

им. Жангир хана 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Абсатиров 

               Гайса 

Гарапович 
Биобиблиографический указатель литературы 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Уральск-2016 
 

 



 

 

 

 

УДК: 012:619 

ББК:  91.9:48 

А17 
 
 

Составитель:    Кудабаева Г. А. - руководитель сектора  

научной  библиотеки 

 

Ответственный за выпуск:Есенаманова А. Б. - директор  

                           научной библиотеки  

 

 

Абсатиров Гайса Гарапович:биобиблиографический указатель 

литературы / ответств. за вып.: А. Б. Есенаманова, сост.: Г. А. 

Кудабаева, А. К. Куаталиева. – Уральск : РИО ЗКАТУ имени 

Жангир хана, 2016. –  53 с. 

 

 

Биобиблиографический указатель посвящен доктору 

ветеринарных наук, профессору Г. Г. Абсатирову. 

Указатель содержит краткий очерк  о научно-педагогической, 

научно-организационной и общественной деятельности Г. Г. 

Абсатирова, основные даты его жизни и деятельности. В 

специальной рубрике  даны описания  авторефератов магистерских 

диссертаций, выполненных и защищенных под руководством Г. Г. 

Абсатирова. Раздел ”Список научных трудов” включает все работы  

с 1979-2015 гг. Работы расположены в хронологическом порядке, 

внутри года в алфавитном.В биобиблиографии отражены отзывы 

коллег, друзей и выпускников. 

Указатель рассчитан на ученых, преподавателей и 

магистрантов, а также студентов и  библиотечных работников. 
 

 

 

 

 



 

Предисловие 

 

 Абсатиров Гайса Гарапович доктор ветеринарных наук, 

профессор, заведующий лабораторией Биотехнологии инженерного 

профиля НИИЗападно-Казахстанского аграрно-технического 

университета имени Жангир хана, является одним из крупных 

ученых в области эпизоотологии, научные труды которого 

известны не только в Казахстане, но и в странах СНГ. 

        Указатель содержит краткий очерк о научной, научно-

организационной и общественной деятельности Г.Г.Абсатирова, 

основные даты его жизни и деятельности. Раздел ”Список научных 

трудов” включает все работы  с 1979-2015 гг. Работы расположены 

в хронологическом порядке, внутри года в алфавитном.В 

специальной рубрике  даны описания  авторефератов магистерских 

диссертаций, выполненных и защищенных под руководством 

профессора Г. Г. Абсатирова. 

        Все описания произведены в соответствии с ГОСТами 

библиографического описания, соавторы указаны. 

        При составлении указателя были использованы каталоги и 

картотеки научной библиотеки Западно-Казахстанского аграрно-

технического университета имени Жангир хана, систематический 

указатель «Сельскохозяйственная литература» ЦНСХБ 

Россельхозакадемии и реферативные журналы КазгосИНТИ.    

        Указатель рассчитан на ученых и специалистов   ветеринарной 

науки, преподавателей и магистрантов, а также студентов и 

библиотечных работников.  

Отбор материала закончен в январе 2016 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Краткий очерк научной, научно-практической, педагогической 

и общественной деятельности   

профессора Г. Г. Абсатирова 

 

Абсатиров Гайса Гарапович родился 3 февраля 1956 года в п. 

Чапаево Акжайкского района Западно-Казахстанской области в 

семье служащих. Отец - Гарап Абсатирович  был известным 

банкиром, долгие годы возглавлял банковские учреждения  в 

Приуралье. Мать – Мария Ахметовна, также  долгие годы 

плодотворно работала в банковской сфере, заслужила почет и 

уважение. 

 Гайса Гарапович в 1961 году вместе с родителями переехал в 

г. Уральск, где с 1963 по 1971 г. обучался в СШ № 40. По 

окончанию 8 классов с 1971 по 1975 гг. обучался на ветеринарном 

отделении Уральского сельскохозяйственного  техникума. В 1975 

году с отличием  завершив учебу в техникуме непродолжительное 

время работал ветеринарным фельдшером в Уральской городской 

ветеринарной станции. В 1975 году поступил в Московскую 

ветеринарную академию им. К.И.Скрябина, в 1980 году успешно 

завершив учебу в академии получил рекомендацию для 

поступления в аспирантуру. 

 В 1981-1985 гг. обучался в аспирантуре лаборатории 

«Болезней овец» Всесоюзного института экспериментальной 

ветеринарии (ВИЭВ). В 1985 году под  руководством  

заслуженного деятеля  науки КазССР, доктора ветеринарных наук, 

профессора И.И.Архангельского успешно защитил диссертацию на 

соискание ученой степени кандидата ветеринарных наук. 

 После завершения учебы в аспирантуре с 1984 по 1996 гг. 

работал в Западно-Казахстанской научно-исследовательской 

ветеринарной станции, где прошел путь от ветеринарного врача до 

заведующего лабораторией по изучению бруцеллеза.  За годы 

работы в Зап.Каз.НИВС Г.Г. Абсатиров внес достойный вклад  в 

дело оздоровления хозяйств области от хронических 

инфекционных болезней.  Работая в НИВС, он состоялся как 

ученый-практик, непосредственно выезжая в хозяйства и  районы 

области внедрял передовые научные разработки, организовывал и 

принимал участие в проведении научно-практических семинаров, 

выступал на страницах газет и телевидения. Наработки сделанные в 

годы работы в НИВС легли в основу докторской диссертации, 



которая была успешно защищена в 2010 году в диссертационном 

совете Казахского национального аграрного университета г. 

Алматы, при содействии научного консультанта, видного ученого в 

области ветеринарной эпидемиологии, доктора ветеринарных наук, 

профессора А. Абуталипа. 

 С 1996 года перешел на преподавательскую деятельность и до 

2003 года работал заведующим отделением, заместителем 

директора по учебно-воспитательной работе Уральского 

агроколледжа (с 1999 г. Уральский колледж газа нефти и 

отраслевых технологий). 

        2003-2010 гг. – заведующий кафедрой «Эпизоотологии, 

паразитологии и ВСЭ» Западно-Казахстанского аграрно-

технического университета имени Жангир хана. 

       С 2010 г. – заведующий лабораторией биотехнологии 

инженерного профиля НИИ биотехнологии и природопользования 

Западно-Казахстанского аграрно-технического университета имени 

Жангир хана. 

       Гайса Гарапович, осуществляет  активную научно-

педагогическую деятельность, проводит лекционные и 

лабораторно-практические занятия со студентами, магистрантами и 

докторантами. Под его научным руководством выполнено 15 

дипломных работ, защищено 7 магистерских диссертаций, 

готовится к защите диссертацияPhD докторанта. Из под его пера 

вышли более170 научных трудов в т.ч. 2 монографии, 3 учебных 

пособия, 4 инновационных патента. 

 Абсатиров Г.Г. является руководителем и исполнителем 

научных проектов грантового финансирования Комитета науки 

МОН РК, МСХ РК и областных программ Актюбинской и Западно-

Казахстанской областей. 

Гайса Гарапович находит время для участия в общественных 

научных органах: входит в группу научно-технического совета 

управления ветеринарии Западно-Казахстанской области; 

редакционного совета республиканского журнала «Ветеринария»; 

редакционного совета  научно-практического журнала «Ғылым 

және білім» ЗКАТУ имениЖангир хана; редактор областной 

общественной газеты «Жайық ветеринары;диссертационного 

совета по защите докторских диссертаций на соискание ученой 

степени доктора философии (PhD) доктора по профилю, по 

ветеринарным специальностям 7D120200 при Казахском 



национальном аграрном университете. Неоднократно был 

экспертом по аккредитации высших учебных заведений 

Республики Казахстан ряда национальных и международных 

агенств (НКАОКО, ACQUIN Германия). 

       Научно-практическая деятельность Г.Г.Абсатирова по 

достоинству оценена руководством профильных министерств и 

ректоратом университета. Он является обладателем  гранта 

«Лучший преподаватель ВУЗа  2005 года»; награжден нагрудными 

знаками Министерства образования и науки  Республики Казахстан 

– «За заслуги в развитии науки Республики Казахстан»; «Почетный 

работник образования Республики Казахстан; «Отличник ВУЗа», а 

также почетными  грамотами областных и районных профильных 

управлений и ведомств. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Основные даты жизни и деятельности  доктора ветеринарных 

наук, профессора Г. Г. Абсатирова  

 

1956 3 февраля родился в поселке Чапаево Акжайкского 

района Западно-Казахстанской области. 

1963-1971 учился в СОШ №40 г.Уральск. 

1971-1975 Студент Уральского сельскохозяйственного 

техникума. 

03.1975-      

08.1975 

Ветеринарный фельдшер в Уральской городской                                  

ветеринарной  станции. 

1975-1980 Студент Московской ветеринарной академии 

имениК.И.Скрябина. 

1980-1981 Ветеринарный врач Западно-Казахстанской научно-                          

исследовательской ветеринарной станции. 

1981-1985 Окончил аспирантуру ВИЭВ им. Я.Р.Коваленко. 

Выполнил  диссертационную работу на  соискание 

ученой степени  кандидата  ветеринарных наук. 

1985-1996 Старший научный сотрудник, заведующий 

лабораторией по изучению бруцеллеза Западно-

Казахстанской научно-                    

исследовательской ветеринарной станции. 

1996-2003    Преподаватель, заместитель директора по учебно-

воспитательной   работе Уральского агроколледжа 

(с 1999 г. Уральский колледж газа нефти и 

отраслевых технологий). 

2003-2010 Заведующий кафедрой«Эпизоотологии, 

паразитологии и ВСЭ» Западно-Казахстанского 

аграрно-технического университета им.Жангир хана 

2005 Обладатель  гранта «Лучший преподаватель ВУЗа  



2005 года» 

2010 Защитил диссертацию на соискание ученой степени 

доктора ветеринарных наук                     

Заведующий лабораторией биотехнологии 

инженерного профиля НИИ биотехнологии и 

природопользования Западно-Казахстанского 

аграрно-технического университета  имени  

Жангир хана. 

Нагрудный знак Министерства образования и науки                       

Республики Казахстан – «Почетный работник 

образования  Республики Казахстан» от 27.04.2010. 

2013 Нагрудный знак ЗКАТУ имени Жангир хана 

«Отличник ВУЗа»   сентябрь 2013 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ОТЗЫВЫ И ПОЗДРАВЛЕНИЯ  

КОЛЛЕГ, ДРУЗЕЙ И ВЫПУСКНИКОВ 

Я. М. Кереев, 

д.в.н., профессор 

 

Гайса Гарапович успешно сочетает научную работу с учебно-

методической.  

Высококвалифицированный специалист, руководитель 

подразделения. За плечами у Гайсы Гараповича – огромная 

исполнительская практика, продолжающаяся до сих пор. На 

протяжении многих лет он проявляет активную жизненную 

позицию, требователен к себе, с уважением относится к коллегам 

по работе и студентам, постоянно поддерживает связь с 

производством.  

Сердечно поздравляем Вас, Гайса Гарапович, со славным 60-

летним юбилеем, от всей души желаю Вам отменного здоровья, 

семейного благополучия, больших творческих успехов в 

педагогической и научной деятельности на благо отечественной 

науки и практики. 

 

М. Ш. Шалменов, 

д.в.н., профессор ЗКАТУ им. Жангир хана, 

академик МАИН 

 

О коллеге и достойном человеке 

 

Абсатиров Гайса Гарапович, доктор ветеринарных наук, 

доцент, уроженец п.Чапаево Акжайкского района ЗКО, 

воспитывался в семье служащих. После окончания 8 классов в 

г.Уральске, обучался на ветеринарном отделении Уральского 

сельскохозяйственного техникума. В 1975 году  с отличием 

заканчивает техникум и работает в Уральской городской 

ветеринарной станции. В этом же году поступает в Московскую 

ветеринарную академию им.К.И.Скрябина, в 1980 году после 

завершения учебы, получает рекомендацию для поступления в 

аспирантуру. 

В 1981-1985 гг. успешно заканчивает аспирантуру во 

Всесоюзном институте экспериментальной ветеринарии г. Москва 

и под руководством заслуженного деятеля наук КазССР, доктора 



ветеринарных наук, профессора И.И.Архангельского успешно 

защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата 

ветеринарных наук. 

Вот после окончания аспирантуры с 1984 по 1986 мы вместе 

работали в Западно-Казахстанской научно-исследовательской 

ветеринарной станции, где он прошел путь от ветеринарного врача 

до заведующего лабораторией по изучению бруцеллеза. 

На протяжении 12 лет работая в НИВС Абсатиров Г.Г. внес 

достойный вклад в дело оздоровления хозяйств от бруцеллеза 

животных. Работая в НИВС мы часто выезжали в хозяйства и 

районы области, где внедряли передовые научные разработки, 

совместно с ветеринарным отделом Облсельхозуправления, с 

участием специалистов Главного управления ветеринарии г. 

Москвы, организовывали и принимали участие в проведении 

научно-исследовательских семинаров в оздоровлении и 

профилактики от бруцеллеза, туберкулеза и эхинококкоза 

сельскохозяйственных животных, которые представляют 

наибольшую угрозу  для животноводства и здоровью населения 

области. Материалы, собранные в годы работы в НИВС, легли в 

основу его докторской диссертации, которая была успешно 

защищена в 2010 году в диссертационном совете КазНАУ 

г.Алматы, при содействии научного консультанта, известного 

ученого в области ветеринарной эпидемиологии, доктора 

ветеринарных наук, профессора А.Абуталип. 

С 1996 года свою научную деятельность совмещает с 

преподавательской деятельностью и до 2003 г. работает 

заведующим отделением, заместителем директора по учебно-

воспитательной работе Уральского агроколледжа. 

С 2003-2010 гг. работает на должности заведующий кафедрой 

«Эпизоотологии, паразитологии и ВСЭ» ЗКАТУ имени Жангир 

хана, где проявил себя умелым руководителем и организатором при 

выполнении учебного процесса. Мне приходилось снова работать 

на одной кафедре с 2006 года в связи с переходом на работу в 

ЗКАТУ имени Жангир хана. 

Его отличает ответственность и исполнительность, 

способность работать в команде и самостоятельность, 

стимулировать и поддерживать творческий дух и здоровый климат 

в коллективе, поддерживать среди сотрудников интерес к 

достижению общей цели коллектива.  



За время заведования им кафедрой «Эпизоотологии, 

паразитологии и ВСЭ» 4 преподавателя защитили докторскую и 

кандидатские диссертации. Студенты кафедры явились 

неоднократными призерами республиканских олимпиад и 

конкурсов. Установлены связи с зарубежными университетами 

(России, Украины). 

С 2010 г. заведующий лабораторией биотехнологии 

инженерного профиля НИИ биотехнологии и природопользлвания 

ЗКАТУ имени Жангир хана и одновременно преподает на кафедре 

«Эпизоотологии, паразитологии и ВСЭ».  

Гайса Гарапович, проводит активную научно-

исследовательскую деятельность, проводит лекционные и 

лабораторные-практические занятия со студентами, магистрантами 

и докторантами. Под его научным руководством выполнено 15 

дипломных работ, защищено 7 магистерских диссертаций, 

готовится к защите диссертация Рhd докторанта. 

Опубликовано более 170 научных и методических работв т.ч. 

2 монографии, 3 учебных пособия, 4 инновационных патента. 

Абсатиров Г.Г. является руководителем и исполнителем 

научных проектов грантового финансирования Комитета наук 

МОН РК, МСХ РК и областных программ Актюбинской и Западно-

Казахстанской области. 

Гайса Гарапович находит время для участия в общественных 

научных органах: входит в группу научно-технического совета 

управления ветеринарии ЗКО, редакционного совета 

республиканского журнала «Ветеринария», редакционного совета 

научно-практического журнала «Ғылым және білім» ЗКАТУ имени 

Жангир хана, редактор областной общественной газеты «Жайық 

ветеринары», диссертационного совета по защите докторских 

диссертаций на соискание ученой степени доктора философии 

(Рhd) доктора по профилю, по ветеринарным специальностям 

7D120200 при Казахском национальном аграрном университете. 

Неоднократно был экспертом по аккредитации высших учебных 

заведений РК ряда национальных и международных агенств 

(НКАОКО, ACQUIN Германия). 

Научно-практическая деятельность Г.Г.Абсатирова по 

достоинству оценена руководством профильных министерств и 

ректоратом университета. Он является обладателем гранта 

«Лучший преподаватель ВУЗа 2005 года», награжден нагрудными 



знаками Министерства образования и науки РК – «За заслуги в 

развитии науки РК», «Почетный работник образования РК», 

«Отличник ВУЗа», а также почетными грамотами областных и 

районных профильных управлений и ведомств. 

Многие годы напряженной совместной работы позволили 

узнать его ближе, оценить человеческие качества. Несмотря на 

небольшую разницу в возрасте, наши служебные и семейные 

отношения переросли в крепкую дружбу, вместе с Гайса 

Гараповичем я прошел большую жизненную школу в области 

ветеринарии, целых 35 лет и стали хорошими специалистами- 

инфекционистами и паразитологами. 

Я считаю, мне повезло в том, что на моем жизненном пути 

встретился друг и уважаемый младший брат – Гайса Гарапович 

Абсатиров. 

Присоединяюсь к многочисленным поздравлениям в честь 

славного 60-летия, хочется пожелать уважаемому коллеге Гайса 

Гараповичу долгих лет благотворного созидания на благо родного 

Отечества. 

М. Г. Гусманов, 

в.ғ.к., доцент м.а. 

 

Г.Г.Абсатировпен 1984 жылдан бастап 1996 жыл арасында 

Батыс-Қазақстан ғылыми-зерттеу стансасында бірге жұмыс істедім.  

Менің  диссертацияма Г.Г.Абсатиров тікелей кӛмегін тигізе 

отырып, әрі қарай ғылыми жұмысыма БҚО бойынша 

шаруашылықтарда инфекциялық, паразитарлық аурулардан тазарту 

үшін мойымай қызмет кӛрсете біліп, ақыл-тәжірибесін аянбай тәлім 

беруден құлшила жұмыс істей білді.  

Ол ерінбей, шаршамай ой-тәжірибесін бізге әліде кӛрсетіп, 

БҚАТУ қабырғасында тоқтамастан кафедра ұжымында қолдана 

отырып әрі қарай қолданысқа енгізуде бізге ӛнеге болуда.  

Г.Г. Абсатировқа денсаулығы мол болып, семьяда тек бақытқа 

кенеле беруіне ӛз атымнан және жанұямның атынан тілектіспін. 

АБСАТИРОВУ ГАЙСЕ ГАРАПОВИЧУ – 60 ЛЕТ 

Е. К. Туяшев, 

И.О. заведующего филиалом «Зап. Каз. НИВС»                 

 

  Абсатиров Гайса Гарапович в 1984 году после успешного 

завершения учебы в аспирантуре  Всесоюзного института 



экспериментальной ветеринарии (ВИЭВ) был направлен в Западно-

Казахстанскую научно-исследовательскую ветеринарную станцию, 

где проработал до 1996 года. 

Как известно, зарождение науки в Казахстане началось в начале 

XX века именно с образованием Западно – Казахстанской научно – 

иследовательской ветеринарной станции.  

Основная научная деятельность Абсатирова Г. Г. в годы работы 

в НИВСе была связана с разработкой комплекса мер по профилактике 

и борьбе с бруцеллезом сельскохозяйственных животных и 

внедрением в производство научно–обоснованных оздоровительных 

мероприятий. 

Была изучена краевая эпизоотология и причины 

распространения бруцеллеза в животноводческих фермах, 

определены факторы, влияющие на течение эпизоотологического 

процесса. Совместно с другими научными сотрудниками были 

предложены эффективные схемы применения противобруцеллезных 

вакцин из шт.19 в различных дозах для крупного рогатого скота, 

верблюдов и шт. Рев-1 для вакцинации овец. 

Для оказания научно-методической и практической помощи 

Абсатировым Г. Г. были осуществлены многочисленные выезды в 

командировки в хозяйства области, где были разработаны 

комплексные планы по оздоровлению неблагополучных пунктов. В 

годы работы заведующим лаборатории бруцеллеза  организовал 

семинары, круглые столы, выпускал рекомендации и плакаты для 

повышения квалификации практических ветеринарных врачей. 

Именно тесная связь с практикой помогла ему стать хорошим 

эпизоотологом. 

Научную работу Гайса Гарапович успешно совмещал  с 

общественной работой, в течение нескольких лет избирался 

председателем профсоюзного комитета. 

Гайса Гарапович - примерный семьянин, воспитавший вместе с 

женой Рабигой сына и дочерей. В его лице мы видим 

высококвалифицированного, эрудированного ученого и специалиста, 

который многие годы посвятил служению отечественной 

ветеринарной науке, пройдя достойный путь от аспиранта до доктора 

ветеринарных наук. 

Коллектив Западно-Казахстанской научно-исследовательской 

ветеринарной станции сердечно поздравляет юбиляра, желает ему 



крепкого здоровья, долголетия и дальнейших творческих свершений 

на благо отечественной ветеринарной науки. 

 

ЕГО ПРИЗВАНИЕ НАСТОЯЩИЙ ВЕТЕРИНАР 
(К 60 летнему юбилею педагога и ученого Абсатирова Гайса Гараповича) 

 К. Ж. Кушалиев, 

в. ғ. д., профессор ЗКАТУ им. Жангир хана 

 

Коллектив ЗКАТУ им.Жангир хана отмечает 60–летний юбилей 

доктора ветеринарных наук, известного не только в Казахстане, но 

и за рубежом–эпизоотолога, доктора ветеринарных наук, 

профессораАбсатирова Гайса Гараповича.  

Свыше 13 лет он работает в ЗКАТУ им.  Жангир хана, занимая 

достойное место в ряду первой плеяды ученых университета. 

«Человечность и  интеллегентность»,  наиболее полно отражает 

смысл жизни профессора Гайсы  Гараповича Абсатирова. 

Сфера научных интересов доктора ветеринарных наук, 

профессора, заведующего лабораторией биотехнологии 

инженерного профиля научно-исследовательского института, 

Абсатирова Гайсы Гараповича, связана с проблемами 

инфекционной патологии животных: эпизоотология и 

профилактика бруцеллеза и анаэробных инфекций, он  работает в 

области ветеринарной науки более 30 лет.  

Основное направление научной деятельности – совершенствование 

методов молекулярно-биологической диагностики инфекционных и 

инвазионных болезней. 

 

Ғайса Ғараповичке  

Ӛмірдің жақсы болып айнасында, 

Кӛп істі шештің халық пайдасына  

60- қа  шалқып келген Ғайса ағаның 

Болмайды жақсылығын жаймасыңа  

                           *** 

 Ғайсақа, Сіз ӛз алдына бір отау, 

 Сіз  бар жерде, асқақ емес Алатау. 

 Жастардың мақсат қойып алдарына, 

 Үйретіп кӛрсеткенің ол бір тарау! 

                         *** 



Как профессора факультета ветеринарной медицины и 

биотехнологии его отличают фундаментальная, профессиональная 

подготовка, глубокое знание теории и практики в профилактике 

инфекционных болезней животных, высокий уровень 

педагогического мастерства, умение активизировать 

познавательную деятельность студентов. 

За достигнутые успехи в области науки Республики Казахстан 

в  2008 годунагражден нагрудным знаком Министерства 

образования  и науки Республики Казахстан  «За заслуги в развитии 

науки Республики Казахстан»,   в 2006 году стал обладателем 

государственного гранта «Лучший преподаватель вуза»,  в 2010 

году  награжден нагрудным знаком Министерства образования  и 

науки Республики Казахстан  «Почетный работник образования 

Республики Казахстан». В 2013 году награжден нагрудным знаком 

«Отличник Вуза» и «Юбилейной медалью 50 лет ЗКАТУ» 

Я, Гайсу Гараповича знал раньше, а тесно рука об руку начали 

работать с 2003 года в ЗКАТУ им. Жангир хана, а в последние три 

года, вплотную работаем по реализации многих научно-

исследовательских проектов, а в личном плане являемся 

семейными друзьями. 

Мы, с ним часто выезжаем в командировки по разным 

областям Казахстана для проведении научно-исследовательских 

работ, с ним чувствуешь особый психологический комфортв 

общении,у него есть чему поучиться, умеет правильно распределять 

драгоценноевремя, внушить уверенность в своих силах, 

сопереживание и не безразличие в проведении ветеринарных 

реорганизаций, постоянная сопричастность  в свершающихся 

преобразованиях в области ветеринарии в масштабах республики. 

Басты қасиеттерінің, бірі жауапкершілік пен турашылдық. 

Берілген жұмысты дер кезінде аяқтауды жӛн кӛреді. Әрдайым 

жаны әділдікті ұнатады. Басты қағидасы: «Адамның басты байлығы 

білім. Біліммен ӛседі, білімді ешкім тартып ала алмайды».  

Ғайса Ғараповичтің адаммен тіл табысу қасиеті, тума-туыспен 

жақсы қарым қатынаста, немере–жиендерінің қызығын кӛруде, 

Нурали - деген жиенін аузынан тастамайды, оның аузынан шыққан: 

«Ата, я очконул» - деген әнгімелерін бірге айтып, қызықтап 

отырамыз, жанындай ерекше жақсы кӛреді, бір жерге барсақ 

міндетті түрде сыйлық сатып алмаса ӛз-ӛзіне орын таба алмайды, 

ішкен асын жерге қояды, ол сондай үлгілі - сүйікті ата.  



Отбасында тәрбиелеп, мәпелеп ӛсірген ұлы - Арман, қыздары: 

Дана және Галия. 

Біріншіден осы жанұянын қуанышында шек жоқ, Арман деген 

баласы Рита деген ӛмірлік серік жолдасын алып келгенде, біздер 

Арманға ылғи мынандай сӛзді:  

                             Арман, жалғыз жүріп жол табам деу далбаса 

                             Жігіт болсаң жар табуға қам жаса ! 

                             Рита   бар жерде сен ӛзіңді зор сана, 

                    Рита  бар жерде басқа бақыт аңсама 

                             Бақ қараған - қыдыр дарыған,  

                             Жақсы бір жан ұя болыңыздар  

- деп тілек айтып жүрдік: 

Алла тағаның құлағына шалынып, Эмин - деген немересі 

жарық кӛріп, осы дүниеге келгенде, біздер олардың барлық 

қуаныштарымен бӛлісіп жүрміз.  

Эмин   қазір 3-айға толды, ол әлдеде кішкентай, оны Рабиға 

деген алтын жеңгеміз әлдилеп, бағып - қағып, сүйікті әжесі болып 

жүр, сондықтан да Рабиға женгеміздің жақсылығы үлгі болар 

барлық келінге – деп айтар едім. 

 Алтын женгеме жеткенімше тілімнің    

Сұлу сӛзбен сырлайын: 

Әп әдемі дӛнгелек жүз, 

Қарақаттай  мӛлдір кӛз. 

Сыр сипаты ӛзгеше, 

Жайлы мінез мейірімді жүз. 

Терең ойлы сымбатты, 

Тек кӛрмеден кӛргендейсің, 

Бір мүсінді қымбатты. 

Алтын женгей  болмаса  

Жетерме еді, осындай денгейге - Гайса . 

                                                                     *** 

Ғайса Ғарапұлы жолдастар арасында достыққа берік, бір сӛзбен 

айтқанда:  

Достыққа берік, 

          Жолдасқа адал серік. 

Отырысқа кӛрік, 

     Ата сӛзіне, бата сӛзге жерік. 

         Отырысқа кӛрік - дегенім,  Ғайсақаның  әзілі:  



«Осы ӛмірде есепші - бухгалтердің  және молданың жұмысы рахат, 

олар  алады да кесіп тастайды» - деп баршамызды күлдіргені бар. 

Интеллигентность, отзывчивость, его жизнелюбие ибольшой 

заряд человеческой энергии способствуютсплоченности 

коллектива, в котором он в данное время работает. 

Главный его принцип в жизни – быть полезным обществу и 

быть примером во всем.  

Ұстаз ретінде: «Мен жасамасам, кім жасайды» - деген ойда жүреді, 

зертханада, факультетте, жастарды белсенді ғылыми – зерттеу, 

ізденіс жұмыстарға ылғи  жұмылдырып отырады.   

Жұмысқа бел шеше кіріседі, алдыңғы жақсы артқы жастарға 

тәлім-тәрбие кӛрсетпесе, ел болғанымыз қайда - дегендей, ол бар 

білгенін бұғып қалмай, тапқанын тығып қалмай, болашақ жастарды 

білікті мамандар ретінде дайындауда, қуатты күшімен сапалы білім 

беруде. Түлектер Ғайсаны қамқор жан, аяулы ұстаз ретінде әркез 

қадыр тұтады, олар былай айтады: 

                                Кӛпті кӛрген, кӛпті білген ағай, 

    Ақылы теңіз - дария. 

    Кӛп ӛнеге сӛзі бар, 

    Сӛзі – соқпақ, ӛзі нәр. 

    Ата салты – ардақты, 

    Әрбір сӛзі – салмақты. 

    Сол сӛздерді ұқпасаң, 

    Тістерсің бір күн бармақты. 

 

                                                          *** 

Менім байқауым бойынша, Кеңес Одағы кезінде, 16 жыл 

ғылыми зерттеу ветеринарлық станциясында қызмет жасаған 

уақытта жиі-жиі іс сапарға шығып, әбден жұмысқа күйіп-пісіп 

қалған ғалым, тәжірибесі мол, кӛп жүрген,  кӛпті кӛрген.  «Кӛп 

жасаған білмейді, кӛп кӛрген біледі» - деген осы емес пе?! 

60-жасқа жеткенше біршама елеулі істер атқарған азаматтың 

бірі, әр жұмысқа бел шеше кіріседі, оны тағы бір сырынан - керемет 

аспазшы ретінде білемін, бір сӛзбен айтқанда: «Сегіз қырлы бір 

сырлы» - деп толықтай айтуға болады. 

                                                *** 

Ғайса Ғарапұлы әр адамның мақсаты, жеткізеді жеңіске де  

Не жетеді ӛзді - ӛзді келіскенге 

Барлық достарыңды жыйып  алып,  



Не жетеді 60–қа толған қуанышыңмен бӛліскенге  

                                       *** 

Гайса Гарапович – он у нас хорош любим, 

и улыбка у него  добрая. 

Он у нас незаменим, гордость общеуниверситетская.  

                                       *** 

Ғайса Ғарапұлы, Сізді мерей тойыңызбен шын жүректен 

құттықтаймыз. Алла тағала Сізді келе жатқан алдыңыздағы 60 

жасқа жеткізіп, ӛміріңізді әлде де  ұзарта берсін! Қазырғы 

қалпыңыздан таймай, темір қазықтай жиен-немерелеріңіздің 

ортасында алтын жеңгемізбен бірге қызықтап жүре беріңіз. 

Отбастарыңызға бақыт, қуаныш, құт береке тілеймін.   

Ғалымдар үшін не қымбат, артынан лескен жаксы сӛз қымбат 

- деген бар, тіл кӛзден аман болып, артынан тек жақсы сӛз ерсін. 

Әр адамның мақсаты, алдындағы қойған жиектері бар, 

сондықтан да Ғайса Ғарапұлы алпыс – сапалы жас, саналы жас,  

жеткен, жетер, жететін - кӛк жиектерің биік болсын. Той тойға 

ұлассын! 

 

К Юбилею наставника, товарища,  

человека и ученого с большой буквы! 

 

Б.Е. Айтуганов,  

Руководитель отдела биологической безопасности Западно-

Казахстанской областной территориальной инспекции комитета 

ветеринарного контроля и надзора МСХ РК,  

канд. вет. наук 

Судьба оказала мне большой подарок, познакомив меня с Гайсой 

Гараповичем в стенах Московской ветеринарной академии, с тех 

пор прошло много лет и я рад, что являюсь свидетелем многих 

этапов становления Гайсы Гараповича Абсатирова как признанного 

ученого в области ветеринарии, начиная с блестящей защиты 

кандидатской диссертации в Всесоюзном институте 

эксперементальной ветеринарии. С тех пор Гайса Гарапович стал 

любимым мужем и отцом, а затем любимым дедом для своих 

внуков, в которых он души не чает, центром притяжения для 

родных, близких, друзей и коллег.  

Выбрав основным направлением  жизни  развитие 

ветеринарной науки, Юбиляр посвятил свою жизнь делу 



подготовки высококвалифицированных специалистов. В 

современном мире высоэффективная система образования является 

одним из основных факторов обеспечения устойчивого роста 

экономики страны, потому что образование это - инвестиции в 

человеческий капитал и один из самых эффективных видов 

инвестиций.  

Имя Гайсы Гараповича с благодарностью вспоминают, его 

труды цитируют выпускники ЗКАТУ им. Жангирхана в разных 

уголках нашей страны и за ее пределами. Деятельность Гайса 

Гараповича в области ветеринарии отличается высокой степенью 

многогранности, кроме научно-педагогической деятельности,  

Юбиляр активно занимается освещением в СМИ проводимых 

мероприятий, хода выполнения поставленных задач, проблем, 

тормозящих их выполнение, достижений ветеринарной науки и 

другой информации, являющейся необходимым звеном в цепи 

эффективности  развития казахстанской ветеринарии, а также 

активным  консультированием в практической деятельности 

ветеринарных специалистов, начиная от органов государственного 

ветеринарного контроля и надзора до представителей частного 

ветеринарного бизнеса. 

 Деятельность Гайсы Гараповича являет собой пример 

чрезвычайно насыщенной, наполненной научным поиском, 

повседневным трудом и вселяет уверенность в том что ему еще 

многое предстоит совершить. 

К. Е. Мурзабаев, 

Жұқпалы емес аурулар және морфология  

кафедрасының меңгерушісі, в.ғ.к. 

 

Құрметті Ғайса Ғарапұлы! 

«Адамзат мысал керуен, қылатын аз күн серуен» депақын 

Майлықожа жырлағанындай, ойына түсіп күйінген, қырына 

шығып сүйінген қамшының сабындай қысқа ғұмыр, өмір 

керуенінде талай-талай игі істер атқарған еңбек жолымдағы 

ұстазым  Ғайса Ғарапұлы бүгінгі таңда 60 жасты алқымдап 

отыр. 
2004 жылы кафедра есігін оқытушы болып аттағанымда еңбек 

майданына бас қойып, кемесін шайқатпай белгілі кӛкжиекке еркін 

жүзуіме септігін тигізген ұзтаздарымның бірі Ғайса ағай небәрі 49 

жаста еді. Осындайда «Уақыт деген неткен жүйрік?!» деген ойға 



қаласың. Жылдар асыға жылжып тарих қойнауына сіңіп жатады. 

Жастар ӛсіп, азамат қатарына қосылуда, ал аға ұрпақ ӛкілдері егде 

тартып, ардагерлер сапын толықтыруда. Ӛткен күнің мен бүгініңнің 

арасы таяқ тастам ғана жер сияқты. Алайда, басыңнан кешкен ӛмір 

кезеңдеріңе бір сәт үңіліп қарасаң, бұл екі ара бір адым жер емес, 

ұзын-сонар ұлы жолға айналары сӛзсіз.   

Ветеринария ғылымдарының докторы, доцент, жылдың үздік 

оқытушысы Ғайса Ғарапұлы ӛзінің ӛмір жолымен, ғылым жолында 

білген-тергенін жас буынға үйретуден жалыққан емес. 

Талапшылдық пен ізденімпаздыққа жетелеген ұстаз ӛз 

шәкірттерінің болашағынан зор үміт күте отырып, олардың маман 

болып қалыптасуына атсалысып келеді.  

Бәрімізге белгілі ежелден қазақ халқының күн кӛрісі мал 

болса, қазіргі таңда да ауылдағы ағайынның бірден бір тұрмыс-

тірішілігінің тынысы малмен байланысты. Сол халқымыздың 

байлығының бірі мал басын кӛбейту, түрлі індеттерден сақтау, 

қорғау-ғылымның еншісі. Осы жолда талмай еңбек етіп келе 

жатқан Ғайса Ғарапұлы «Сравнительная оценка методов борьбы 

с копытной гнилью овец» тақырыбында кандидаттық және 

«Мониторинг, контроль и прогнозирование эпизоотического 

процесса бруцеллеза в современных условиях хозяйствования» 
тақырыбында докторлық еңбектерін қорғап, мал басын сақтаудағы 

ашқан жаңалықтары, мал шаруашылығында кең қолданысқа ие 

болып отыр.  

Ғайса Ғарапұлының ізденістері Қазақстандағы мал басын 

сақтап, кӛбейтуде зор үлес қосуда.  

Ғалымның кітаптары, оқулықтары мен оқу құралдары, 

кітапшалары мен кӛптеген ғылыми және оқу-әдістемелік 

мақалалары жарияланды. Ресейде ӛткен ғылыми конференцияларда 

тағылымды баяндамалар жасады. 

Ғайса ағай ӛнегелі отбасының отағасы, жақсы әке, сүйікті ата.   

Түйіндей айтқанда, алпыс жастың белесіне шығып отырған 

Ветеринария ғылымдарының докторы, доцент, жылдың үздік 

оқытушысы Ғайса Ғарапұлы, отандық ветеринария ғылымдарында 

ӛзіндік орны бар, ғылыми мектеп қалыптастырып келе жатқан 

кӛрнекті ғалым, ғибратты ғұмыр иесі. 

 

 

 



Б. Е. Нургалиев, 

Эпизоотология, паразитология және ВСС 

кафедрасының меңгерушісі, в.ғ.к., доцент м.а.                     

 

Құрметті Ғайса Ғарапұлы! 

Сізді ӛмірден тоқығаны мол, кең ойлап, қамқор қолын ұсынып 

жүретін аяулы азамат, аға ретінде жақсы білеміз. Ӛзіңіз еңбегіңізді 

арнаған саланы дамытуға сіңірген белсенді қызметіңіз, ветеринария 

саласында тың  жаңалықтарды енгізуде озық ойлайтын кемел 

қабілетіңіз тәнті етпей қоймайды, жастарға ұлағатты ұстаз, 

ӛнегесіз. 

Ғайса Ғарапұлын білетін, араласып жүрген жандар оның мол 

адамгершілік қасиеттерін айта алар еді. Және сол қасиеттерімен 

айналасына адамдарды шамның жарығы тәрізді тартып жүретіні 

алдымен ауызға түседі. 

Ол еңбеккер, жәй еңбеккер емес, оқымысты ғалым, ұстаз. Әрі 

осының бәріне үйдің де, түздің де шаруасын қатар тындырып, 

үлгеріп жүрген азамат. Күрделі жұмысымен қатар, ғылыммен 

айналысуға да уақыт тауып, кандидаттық, докторлық диссертация 

қорғады. Оның білімі жоғары бағаланып, үнемі басшылық 

жұмыстар тапсырылып келеді. Және оны абыроймен атқарып 

жүргенін бәріміз білеміз. Осы орайда оның басшы ұстаз, ғалым 

ұстаз қасиеті кӛзге түседі. Ортасына сыйлы. Адамның бақыты 

деген сірә осындай еңбекқорлықтан, содан алған абыройдан 

құралатын болса керек. Адамда арман кӛп, таусылмайды, оның да 

арманы кӛп болар, бірақ ол бақыттымын деп толық айта алады деп 

ойлаймын. 

2003 жылы кафедраға жұмысқа келгеннен басатап Ғайса 

Ғарапұлын білемін. Ол студенттерге талапшыл, сабақты жоғары 

деңгейде жүргізеді. 2004 жылдан бастап кафедра меңгерушісі 

болды, кафедраны алға сүйреді, еңбегінің нәтижесінде 

«Ветеринарлық санитария» мамандығы Ұлттық рейтингте 1 орынға 

ие болды.Қажырлы еңбектің арқасында 2005 жылы «Жылдың үздік 

оқытушысы» атағына жетті. 

Ғайса Ғарапұлының ғылыми еңбектерін студенттер, 

магистранттар, докторанттар үнемі пайдалануда. Ол студенттердің 

бірнеше дипломдық жұмысына, магистранттардың диссертация 

жұмысына, докторантқа жетекшілік етуде, соның нәтижесінде 

ӛзінің ғылыми мектебі қалыптасуда. 



Адам өмірінің ең бір асыл кезі, асқар белі – 60 жасқа келіп 

отырсыз. Бұл жасқа өміріңіз қуатты, көңіліңіз шуақты 

қалпыңызда жеттіңіз! Осындай қарқыныңыздан қалмаңыз, 

шабысыңыздан танбаңыз. Алпыстың асуынан асып, жетпіске аяқ 

басқан шағыңызда да көзіңізден от кетпесін, жүрегіңізден жылу 

кетпесін дей отырып, Елге етер еңбегіңіз, келер ұрпаққа берер 

тәліміңіз алдағы уақытта жалғасын табады деп сенім білдіреміз. 

 

 

Н.Т. Абекешев, 

к.в.н. доцент   

С 2003  года мы вместе работаем с Гайса Гараповичем в 

Уральском Западно-Казахстанском аграрно-техническом 

университете  имени Жангир хана. 

В течение 13 лет  Гайса Гарапович, последовательно и верно 

выполняет свой обязанности человека, ученного  и  наставника, 

оставляя добрый след, используя все возможности на благо 

процветания  Родины. 

Но при этом главное его кредо – оставаться самим собой.  

Поздравляю Юбиляра с 60-летим! Торжественно желаю 

крепкого и постоянного как октава здоровья, стремительного 

полета творческих мыслей и идей, новых муз и сопутствующего 

вдохновения! Пусть солнечный свет, пение птиц и красота цветов 

озаряет и радует каждый Божий день! С Юбилеем! 

 

С. М. Баянтасова, 

«Эпизоотология, паразитология и ВСС» кафедрасының  

аға оқытушысы, в.ғ.к.    

Ұстаз туралы ой 

Ғайса Ғарапұлы Абсатировты мен 2003 жылдан бері білем, сол 

жылы ол біздің кафедраға келді. Кӛп кешікпей Ғайса Ғарапұлы 

кафедра меңгерушісі болып тағайындалды. Ӛз қызметіне әр 

уақытта аса жоғары жауапкершілікпен қарайтын ағамыз, бұл 

қызметті де абыроймен орындап, жүздеген жас мамандарға ӛмірге 

жолдама беруде. Университет түлектері ұлағатты ұстазын әр кезде 

жақсы ниетпен еске алып жүреді. Олардың кӛпшілігі елге танымал 

мамандар қатарына қосылып, еліміздің ветеринария саласында 



жемісті еңбек етіп келеді. Міне, ӛмірдегі ӛшпес із дегеннің ӛзі осы 

болса керек. 

Ғайса Ғарапұлын ӛмірден кӛргені мол, парасатты тұлға ретінде 

жақсы білеміз, мамандыққа адалдық, берік ұстаным, іскерлік 

қабілет және үлкен азаматтық қасиеттер еңбек жолында абырой 

биігіне кӛтерді. 

Ғайса Ғарапұлының  бойында кӛптеген адами қасиеттер бар. 

Ол ең алдымен – турашыл, ветеринариядағы кемшіліктерді ашық 

айтып, сынға салатын жан. Ӛз білгенін жанындағылардан аямай, 

қол ұшын созып, ақылын айтып, білмегеніңді үйрететін адал ұстаз. 

Ғайса Ғарапұлы  әріптестерінің арасында беделді, қадірлі. Ол 

кісіден біздің үйренеріміз бен білеріміз кӛп. Ӛмірінің алтындай 

уақытының кӛбін осы ардақты да қастерлі жұмысқа арнаған жан 

бүгінде ӛз еңбегінің жемісін жеп, халықтың ризашылығы мен 

алғысына бӛленіп жүр. 

Құрметті Ғайса Ғарапұлы! Сіздің алдыңыз кең, жаныңыз 

жомарт, қамқор да талапшыл басшы, аяулы аға ретіндегі абзал 

қасиеттеріңіз баршымызды тәнті етпей қоймайды. Кішіге - ұстаз, 

үлгі-ӛнегесіз. Осындай еңбек пен тұрмыс тәрбиесі, жеке 

басыңыздың қасиеттері тек ӛз отбасыңыз үшін емес, әріптестеріңіз, 

дос-жаран үшін де зор мақтаныш. 

          Сізді мерейлі 60 жасыңызбен құттықтаймыз. Алпыс - тал түс. 

Алда әлі талай асулар мен белес-беделдер бар. Сізге жарқын да 

мағыналы ӛмір, кӛтерінкі де кіршіксіз кӛңіл, деніңіздің саулығың, 

отбасының амандығын, қызыққа толы ғұмыр кешіп, кӛпшіліктің 

ыстық ықыласы мен құрметіне, ризашылығына бӛлене беріңіз.  

Ізгілікті нұрын шашар маңайға, 

 Адамсыз ғой үлгі болар талайға. 

     Жақсылықты ӛзінізден кӛп кӛрген, 

Ұмытпайды туған-туыс қалайда! 

Үлгі болған үлкенге де жасқа да, 

   Сыйлар сізді туған-туыс, басқа да. 

   Бақытты боп бұл ӛмірде мәңгілік, 

           Қуатыңыз таусылмасын 100 жаста да! 
 

 

 



Шәкірті: Нурбек Гинаятов, 

«Адамның адамшылдығы... жақсы ұстаздан болады» 

Абай Құнанбаев 

Қазіргі таңда адамды ең алдымен әлемге танытпақ терең білім 

екенің дәлелдеп келе жатқан заман кӛшінде жігерді жанып, айқын 

бағыт кӛрсетіп, таза, саф білім және тәлім-тәрбие беретін ұстаздың 

орыны зор. Осындай арқа сүйер адам, мұрағатты ұстаз Ғайса 

Ғарапұлынын ізін басып келе жатқаныма мақтан тұтам... 

Магистрлар: 

З. С. Айтпаева,  

А. Н. Поскребышева(түліктер 2009 ж. ) 

Халқымызда “Білекті – бірді, білімді – мыңды жығады” деген 

ұлағатты сӛз бар. Сол сӛздерді қазақ даласында ұлы ғалым 

ветеринарлық ғылымдар докторы Абсатиров Гайса Гарапұлына 

теңестірсек дұрыс болар. Білімнің шындығында да баға жетпес 

үлкен рухани қару екендігі, тек рухани қару ғана емес, сонымен 

қатар аса зор ӛндіргіш күш екендігі белгілі. Расында да, білімнің 

қуатына тең келетін басқа идеялық-рухани күш, қуат кӛзі жоқ екені 

шындық. Барын бағалап отыратын, ұрпағына үмітке сай білім 

беріп, тәрбиелейтін ұстаздардың бірі деп айтуға болады.  

Абсатиров Г.Г. ғылыми потенциалы ӛте жоғары, ағартушы, 

тәжірибесі мол, үздік ғалымның бірі. 

Бүгінгі мерей тойында тек қана зор деңсаулық, шыдамдылық, 

творчествалық табыс және алынбаған асуларға жетуді тілейміз. 

Магистры:   

Ф. Х. Нуржанова,  

Б. Т. Кадралиева 

Спасибо тем, кто нас ведѐт к познанью, 

Кто выбрал путь нелѐгкий из дорог. 

Спасибо тем, кто гордо носит званье: 

Учитель, воспитатель, педагог.  

 Абсатиров Гайса Гарапович - чуткий педагог, преданный 

своему делу. Полон сил, энергии, всегда в поиске новых творческих 

решений и замыслов. Активно содействует развитию 

интеллектуального и творческого потенциала каждого ученика.  



Уважаемый Гайса Гарапович, примите слова благодарности за 

Ваш высокий профессионализм, компетентность, педагогический 

талант и преданность своему делу. Пусть Ваш многолетний опыт 

работы и неиссякаемый энтузиазм преданности своему делу 

продолжают превращать в огонь знаний искры любознательности в 

сердцах следующих поколений учеников! Желаем Вам крепкого 

здоровья, плодотворной научной работы и успехов в труде! 

 

ПОЗДРАВЛЯЮ  МНОГОУВАЖАЕМОГО  ЮБИЛЯРА! 

М. К. Бисенова, 

ст. лаборант кафедры «Эпизоотологии,  

паразитологии и ВСЭ»   

С 1996 года мы вместе работали с Гайса Гараповичем в 

Уральском агроколледже. Он работал заведующим отделением, 

заместителем директора по учебно-воспитательной работе 

Уральского агроколледжа (с 1999 г. Уральский колледж газа нефти 

и отраслевых технологий). За время работы он всегда проявлял 

инициативу, он болел за студентов, всегда их наставлял и 

поддерживал на правильный путь. Он всегда был активным, 

увлекал студентов, всегда мог заинтересовать студентов своей 

профессией.  

При этом Гайса Гарапович успевал совмещать учебно-

воспитательную работу с производством.Всегда принимал 

активное участие в проведении ветеринарных мероприятиях в 

хозяйствах. К своей профессии  относился с любовью. 

«Ветеринария» – это вся его жизнь. Он всю свою жизнь отдал 

ветеринарии. 

В 2003 году опять нас связала судьба, мы начали снова 

работать вместе в Западно-Казахстанском аграрно-техническом 

университете им. Жангир хана. Он работал заведующим кафедрой 

«Эпизоотологии, паразитологии и ВСЭ»,  был хорошим 

наставником, для молодых был примером, а для старших - 

хорошим коллегой. 

Гайса Гарапович поднял кафедру «Эпизоотологии, 

паразитологии и ветеринарно-санитарную экспертизу». Всегда 

поддерживал молодых. За время работы научно-практическая 

деятельность Г.Г. Абсатирова по достоинству оценена 

руководством профильных министерств и ректоратом 

университета. Он является обладателем  гранта «Лучший 



преподаватель ВУЗа  2005 года»; награжден нагрудными знаками 

Министерства образования и науки  Республики Казахстан – «За 

заслуги в развитии науки Республики Казахстан»; «Почетный 

работник образования Республики Казахстан; «Отличник ВУЗа», а 

также почетными  грамотами областных и районных профильных 

управлений и ведомств. 

        Гайса Гарапович, проводит активную научно-педагогическую 

деятельность, проводит лекционные и лабораторно-практические 

занятия со студентами, магистрантами и докторантами. Под его 

четким, научным руководством выполнено 15 дипломных работ, 

защищено 7 магистерских диссертаций, готовится к защите 

диссертацияPhD   докторанта. Из под его пера вышли более 170 

научных трудов в   т.ч. 2 монографии, 3 учебных пособия, 4 

инновационных патента, является руководителем и исполнителем 

научных проектов грантового финансирования Комитета науки 

МОН РК, МСХ РК и областных программ Актюбинской и Западно-

Казахстанской областей. 

Гайса  Гарапович  находит время для участия в общественных 

научных органах: входит в группу научно-технического совета 

управления ветеринарии Западно-Казахстанской области; 

редакционного совета республиканского журнала «Ветеринария»; 

редакционного совета  научно-практического журнала «Ғылым 

және білім» ЗКАТУ им. Жангир хана; редактор областной 

общественной газеты «Жайық ветеринары;диссертационного 

совета по защите докторских диссертаций на соискание ученой 

степени доктора философии (PhD) доктора по профилю, по 

ветеринарным специальностям 7D120200 при Казахском 

национальном аграрном университете. Неоднократно был 

экспертом по аккредитации высших учебных заведений 

Республики Казахстан ряда национальных и международных 

агентств  (НКАОКО, ACQUIN Германия). Он очень  справедливый, 

честный он очень аккуратный к своей работе.  

Гайса Гарапович! Поздравляю Вас с 60-летием! Желаю Вам, 

чтобы все Ваши идеи воплощались в жизнь и приносили людям 

пользу, а Вам – почет, уважение коллег и хорошие премиальные. 

Также хочу пожелать, чтобы под Ваши идеи выделялись хорошие 

гранты, и Вы могли заниматься их развитием на самом 

современном оборудовании, с привлечением самых передовых 



технологий.  Кроме того, хочу пожелать Вам и Вашим близким 

здоровья, семейного благополучия  и отличного настроения. 

  

Кружка  *Дерево посадил, дом 

построил, сына и дочь вырастил... 
 

 

 

 

 

Список научных трудов доктора ветеринарных наук, 

профессора Г. Г. Абсатирова 

1979 

1. Морфология лопатки бычков в зависимости от различных условий 

двигательной активности и кормления // Изучение 

патоморфологических и биохимических изменений в организме 

сельскохозяйственных животных: сб. науч. трудов МВА. – Москва, 

1979. - Т. 105. - С. 88-90. (Соавт.: Л. Г. Харченко, Е. Г. Голубкова, 

М. Петухова). 

1983 

2. Из опыта борьбы с копытной гнилью овец // Бюлл. ВНИИЭВ им. Я. 

Р. Коваленко. –М.:1983. - вып.50. -С. 28-30. 

1984 

3. Влияние сульфата цинка на иммунитет при копытной гнили // 

Ветеринария. - 1984.  - № 9. - С. 34-35. 

4. Действие сульфата цинка на фагоцитарную активность элементов 

крови // Труды ВИЭВ. – 1984. -Т.61. -С.120-122. 

                                                1985 

5. Препараты цинка в борьбе с копытной гнилью овец // Ветеринария. 

– 1985. -№9. – С. 35-36. (Соавт.: И.И.Архангельский, 

А.А.Сидорчук).  

6. Роль цинка в заболеваниях конечностей овец в условиях 

повышения влажности и температуры // Основы повышения 

продуктивности сельскохозяйственных животных развивающихся 

стран: мат. науч.-теорет.конф.- М., Изд. Университета дружбы 

http://www.dolina-podarkov.ru/shop/UID_2142.html?from=yml&utm_source=millionpodarkov&utm_medium=cpc&utm_campaign=pozdr&utm_term=sg23


народов, 1985. –С. 125-126. (Соавт.: И.И.Архангельский, 

А.А.Сидорчук). 

7. Сравнительная оценка методов борьбы с копытной гнильюовец: 

автореф.дис...канд.вет. наук :16.00.03 спец.: Ветеринарная 

микробиология, вирусология, эпизоотология и микология / 

Абсатиров Гайса Гарапович. - М., ВИЭВ, 1985.  - 22 с. 

1986 

8. Комбинированные и селекционные ножные ванны при копытной 

гнили // Ветернария. – 1986. - № 1. - С. 35-37. (Соавт.: А. А. 

Сидорчук, К. В. Мельникова). 

9. Современные методы профилактики и борьбы с копытной гнилью 

овец // Проблемы интенсификации животноводства в Казахской 

ССР. - Алма-Ата. – Ч. 1. -С. 88-89. 

10. «Лизоцинк» - лечебно-солевой брикет  против копытной   

гнили овец // Бюлл. ВИЭВ. – 1986. - вып. 62. - С. 11-12. 

1987 

11. О ревакцинации овец вакциной из штамма Рев-1 // Ветеринария.- 

1987. - № 5. - С. 16-18. (Соавт.: А. А. Абуталипов, Б. А.  

Аманжолов). 

12. Эпизоотологический процесс при бруцеллезе и его связь с  

      технологией животноводства // Тез. докл. областной науч.-практ.  

конф. молодых ученых. - Уральск, 1987. - С. 36-38. 

1988 

13. Чувствительность серологических реакций при туберкулезе  

крупного рогатого скота // Совершенствование мер борьбы с 

бруцеллезом и туберкулезом сельскохозяйственных животных: 

Сб.науч.тр. / КазНИВИ. – 1988. –С. 128-132. (Соавт.: 

А.С.Жумашев). 

1989 

14. Бруцеллез крупного рогатого скота.Меры борьбы и  

профилактики :плакат. - Уральск : Обл.типография, 1989. 

15. Бруцеллез овец. Профилактика и меры борьбы: плакат. - Уральск  

     : Обл. типография, 1989. (Соавт.: А. С. Ярылгасимов). 

16. Опыт применения в малой дозе вакцины из штамма 19 // Вестник  

     сельскохозяйственной науки Казахстана. – 1989. -№ 6. - С. 85-86.  

(Соавт.: А. А. Абуталипов, М. Г. Гусманов). 

17. Рекомендации по применению специфической профилактики в  

комплексе противобруцеллезных мероприятий в  

     верблюдоводческих хозяйствах Уральской области. – Уральск :  



обл.типография, 1989. (Соавт.: М.Г.Гусманов, Б.П.Черекаев,  

М.С.Сарсенов). 

1990 

18. Некоторые особенности эпизоотологического процесса при 

бруцеллезе крупного рогатого скота в хозяйствах мясного 

направления: деп. науч. работы  / ВИНИТИ. - М., 1990. - № 4. - С. 

143. 

19. Рекомендации по иммунизации крупного рогатого скота вакциной 

из штамма 19 в малой дозе в комплексе противобруцеллезных 

мероприятий мясного направления.  –Уральск : обл. типография, 

1990. (Соавт.: К. И. Минжасов, А. А. Абуталипов, М. Г. Гусманов). 

1991 

20. Опыт оздоровления овцеводческих хозяйств от кампилобактериоза 

и хламидиозного аборта овец: информ. листок / Зап.Казахст. 

ЦНТИ,Уральский ЦНТИ. – Уральск, 1991. - 2 с. (Соавт.: С. 

Ажгалиев). 

21. Опыт применения вакцины из штамма РЕВ-1 в различных дозах // 

Актуальные вопросы сельскохозяйственного производства: тез. 

докл. межвузов. науч.-практ. конф. молодых спец. – Уральск, 1991.  

22. Применение вакцины из штамма 82 для иммунизации стельных 

коров не имеющих противобруцеллезного иммунного 

фона:информ.листок / Зап.Казахст.ЦНТИ,Уральский ЦНТИ. - 1991. 

–2с. 

23. Применение вакцины из штамма 82 для иммунизации крупного 

рогатого скота в индивидуальном секторе: информ. листок / 

Зап.Казахст.ЦНТИ, Уральский ЦНТИ. – Уральск, 1991.- 2 с. 

(Соавт.: М.Науанов, И.Калиев, Т.Кунакбаев). 

24. Проведение ветеринарных лечебных и диагностических 

мероприятий в коневодстве: информ. листок / 

Зап.Казахст.ЦНТИ,Уральский ЦНТИ. – Уральск, 1991.- 3 с. (Соавт.: 

М.Ш.Шалменов, Р.С.Кармалиев, Е.К.Туяшев,М.Г.Гусманов). 

1992 

25. Рекомендации по борьбе и профилактике туберкулеза, бруцеллеза и 

некоторых абортогенных инфекционных заболеваниях 

сельскохозяйственных животных в хозяйствах Уральской области. – 

Уральск : «Диалог», 1992. - 48 с. (Соавт.: М.Ш.Шалменов, 

Т.Т.Есенгалиев, Е.К.Туяшев). 

1993 



26. Ветеринарные советы фермерам овцеводам. – Уральск:НПМП 

"Колгабыс", 1993. - 54 с. (Соавт.: М.Ш.Шалменов, 

А.А.Абуталипов). 

1996 

27. Проведение профилактических мероприятий у плотоядных: 

информ. листок № 32-96 / Зап.Казахст.ЦНТИ, Уральский ЦНТИ. – 

Уральск, 1996. -  3 с. (Соавт.: М.Ш.Шалменов, Р.С.Кармалиев, 

Е.К.Туяшев,М.Г.Гусманов). 

28. Проведение ветеринарных профилактических и диагностических 

мероприятий в скотоводстве: информ. листок № 33-96 

/Зап.Казахст.ЦНТИ, Уральский ЦНТИ. – Уральск, 1996. - 3 с. 

(Соавт.: М.Ш.Шалменов, Р.С.Кармалиев, 

Е.К.Туяшев,М.Г.Гусманов). 

29. Проведение ветеринарных лечебно-профилактических 

мероприятий в свиноводстве: информ. листок № 31-96 / 

Зап.Казахст.ЦНТИ, Уральский ЦНТИ. – Уральск, 1996. - 4 с.- 

(Соавт.: М.Ш.Шалменов, Р.С.Кармалиев, 

Е.К.Туяшев,М.Г.Гусманов). 

30. Проведение ветеринарной профилактики и диагностических 

мероприятий в коневодстве: информ листок № 30-96 / 

Зап.Казахст.ЦНТИ, Уральский ЦНТИ.–Уральск, 1996. – 3с. (Соавт.: 

Е. К. Туяшев). 

31. Технологическая карта проведения ветеринарных 

профилактических мероприятий в верблюдоводстве: информ. 

листок №28-96 / Зап.Казахст.ЦНТИ, Уральский ЦНТИ, 1996.  - 3 с. 

(Соавт.: М. Ш. Шалменов, Р. С. Кармалиев, Е. К. Туяшев, М. Г. 

Гусманов). 

1997 

32. Үліксені жарып сою:әдістемелік нұсқау. – Орал : Орал 

агротехникалық колледж, 1997. - 25 б. (Серіктес автор: Ш.Есенов). 

2002 

33. Ветеринария ісінің мемлекеттен тыс түрін ұйымдастыру пәнінен 

типтік оқу бағдарламасы. - Орал, 2002. - 11 б. (Серіктес автор: М. 

Ш. Шалменов). 

34. Ветеринария ісін ұйымдастыру пәнінен типтік оқу бағдарламасы. - 

Орал, 2002. - 11 б. (Серіктес автор: М.С.Идрискалиев). 

35. Малдәрігерлік микробиология практикумы. – Астана : Фоллиант, 

2002. - 74 б. (Серіктес автор: Т. Борсыбаева). 



36. Типовая программа для СПО по дисциплине «Организация 

ветеринарного дела».- Уральск, 2002.- 14 с. (Соавт.: Т.Борсыбаева). 

37. Типовая програма для СПО по дисциплине «Внегосударственная 

форма ветеринарного обслуживания». - Уральск, 2002. – 14 с. 

(Соавт.: Т.Борсыбаева). 

2003 

38. Сравнительное изучение некоторых бруцеллезных диагностикумов 

Каз.НИВИ: мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. гос. 

программе. - Алматы, 2003. - С. 26-30. (Соавт.: А. А. Абуталип, М. 

Г. Гусманов, А. Султанов, В. Б. Тен). 

2004 

39. Бешенство. Эпизоотическая ситуация и проблемы в Западно-

Казахстанской области // Народное хозяйство Западного Казахстана: 

состояние и перспективы развития: мат.  науч.-практ. конф. посвящ. 

"Году России в Казахстане" и 50-летию освоения целинных и 

залежных земель (11-12 июня 2004г.). – Уральск : ЗКАТУ им. 

Жангир хана, 2004. - С.112-113. 

40. Методическое пособие. Ветеринарное предпринимательство. Как 

создать свое дело? : для студ. очной и заочной формы обучения по 

спец. 050140, 050240. - Уральск : ЗКАТУ им.Жангир хана, 2004. - 42 

с. 

41. Методические рекомендации по выполнению курсовой работы по 

дисциплинам: "Эпизоотология и инфекционные болезни" и 

"Эпизоотология и инфекционные болезни животных с основами 

ветеринарной санитарии" для спец. 050140, 050240. - Уральск : 

ЗКАТУ им.Жангир хана, 2004. - 10 с. (Соавт.: У.Б.Таубаев). 

2005 

42. Ассоцированная форма инфекционной патологии конечностей у 

овец в ТОО "Ембулат" // Сохранение окружающей среды-

важнейшая проблема современности: междунар.науч.-

практ.конф.(24-25 июня 2005г.). – Уральск : ЗКАТУ им. Жангир 

хана, 2005. – Ч. 1. - С.283-284. (Соавт.: Ш. М. Ибрагимов). 

43. Ветеринарные биологические препараты: учебное пособие. – 

Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2005. - 29 с. (Соавт.: У. Б. 

Таубаев). 

44. Ветеринарные советы фермерам.- Уральск, 2005. 

45. Значение ветеринарно-санитарной экспертизы при санитарной 

оценке качества молока и молочных продуктов // Ғылым және 

білім. – 2005. - №1. -С. 47-49. (Соавт.: Ф.Х.Нуржанова, С.Унгарова). 



46. Искусственное осеменение – основа повышения продуктивности 

сельскохозяйственных животных:материалы к информационно-

консультационным семинарам для фермеров. - Уральск, 2005. 

(Соавт.: Р.М.Бисенгалиев). 

47. Как уберечься от бруцеллеза:материалы к информационно-

консультационным семинарам для фермеров. - Уральск, 2005.  

48. Методические указания к выполнению, оформлению и защите 

дипломных работ по специальностям: 051201 - "Ветеринарная 

медицина", 051202 - "Ветеринарная санитария". - Уральск :ЗКАТУ 

им. Жангир хана, 2005. - 33 с. (Соавт.: В. Е. Беглецов, К. Ж. 

Кушалиев, Т. К. Мурзашев). 

49. Профилактика гельминтозов у животных:материалы к 

информационно-консультационным семинарам для фермеров. - 

Уральск, 2005. 

50. Разведение и содержание свиней на малых и средних 

фермах:материалы к информационно-консультационным 

семинарам для фермеров. - Уральск, 2005. 

51. Технологическая карта противоэпизоотических мероприятий в 

свиноводстве //  Ветеринарные советы. - Уральск, 2005.  

52. Учебно-методическое пособие по выполнению дипломных работ по 

специальностям: «Ветеринарная медицина» и «Ветеринарная 

санитария». –Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана, 2005. – 50 с. 

(Соавт.: В.Е.Беглецов, К.Ж.Кушалиев, Т.К.Мурзашев). 

2006 

53. Ветеринарлық биологиялық  дәрiлер : оқу тәсiлдемелiк  құрал.– 

Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2006. – 21 б. (Серіктес 

авторлар: М. Ш. Шалменов, Я. М. Кереев). 

54. Иммуногенная активность разных доз неживой вакцины при 

бруцеллезе верблюдов // Актуальные проблемы диагностики, 

терапии и профилактики болезней домашних животных: мат. 

междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 80-летию факультета 

ветеринарной медицины ФГОУ ВПО «Воронежский 

государственный аграрный университет  имени К.Д. Глинки. - 

Воронеж, 2006. – С. 36-38. (Соавт.: А.А.Абуталип, М.Г.Гусманов, 

Л.Ж. Уалиев). 

55. Методические рекомендации по проведению эпизоотологического 

мониторинга инфекционных заболеваний животных.– Алматы : 

«Карат-Print», 2006.  (Соавт.: В.Б.Тен, А.А.Абуталип). 



56. Методы обнаружения R-антител при диагностике бруцеллеза 

верблюдов // Ғылым және білім. –2006. - № 2. - С. 14-17. (Соавт.: 

А.А.Абуталип, М.Г.Гусманов). 

57. Прион – новый инфекционный агент в патологии животных и 

человека // Ғылым және білім. – 2006. - №1. -С. 28-30. 

58. Рекомендации по проведению профилактических и 

оздоровительных мероприятий при бруцеллезе верблюдов. - 

Алматы : ДГП "НИВИ", 2006. - 16 с. (Соавт.: А. А. Абуталип, С. Г. 

Канатбаев, М. Ш. Шалменов). 

59. Роль современных технологий в подготовке ветеринарных врачей // 

Индустриально-инновационная политика: состояние и перспективы 

развития: мат. междунар.науч.-практ.конф. – Уральск: ЗКАТУ им. 

Жангир хана, 2006. – Ч. ІІ. - С. 60-61. 

60. Современные технологии агрономии и животноводства для 

фермеров в вопросах и ответах. – Уральск : Дастан, 2006.– 71 с. 

(Соавт.:  Н.Х.Сергалиев, В.В.Вьюрков, А.М.Нургалиев). 

61. Сравнительное изучение методов дифференциации больных 

бруцеллезом  и вакцинированных верблюдов //  Актуальные 

проблемы диагностики, терапии и профилактики болезней 

домашних животных: мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ.80-

летию факультета ветеринарной медицины ФГОУ ВПО 

«Воронежский государственный аграрный университет  имени К.Д. 

Глинки. - Воронеж, 2006. – С. 38-40. (Соавт.: А.А.Абуталип, 

М.Г.Гусманов, Л.Ж. Уалиев, Н. Жумабаева). 

2007 

62. Батыс Қазақстан мал бруцеллезін даулау шараларын талдау // 

Жаршы. – 2007. - № 7. – 40-44 б. (Серіктес авторлар: Л.Ж.Уалиев, 

Ә.Ә. Әбуталип, С.Г.Канатбаев). 

63. Бруцеллез в свете новой рациональной эпизоотологической 

классификации болезней животных // Совершенствование средств и 

способов борьбы с инфекционными и инвазионными болезнями 

сельскохозяйственных животных:сб. науч. трудов. – Алматы, 2007. 

– Т. VIII (Соавт.: А.А.Абуталип, В.Б.Тен). 

64. «Ветеринарлық санитария» мамандығының студенттеріне арналған 

кешендік тәлім бағдарламасы. – Орал : Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ, 2007. – 20 б. (Серіктес авторлар.: Н. И.Ташкинов, 

К.Е.Мурзабаев). 



65. Ветеринарлық биологиялық дәрілер оқу тәсілдемелік құрал. – Орал 

: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2007. – 21 б. (Серіктес авторлар: 

Я.М.Кереев, М.Ш.Шалменов). 

66. Динамика поствакцинальных антител у 

животных,иммунизированных и реиммунизированных неживой 

вакциной Каз.НИВИ // Экономические аспекты развития народного  

хозяйства Западного Казахстана:мат.междунар. науч.-практ. конф. –

Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2007. - С. 115-117.(Соавт.: А.А. 

Абуталип, С. Г. Канатбаев, Р. А. Аманжол, Ж. Н. Есимова, Г. Б. 

Байменова).  

67. Зональное распределение бруцеллеза крупного рогатого скота в 

ЗКО // Совершенствование средств и способов борьбы с 

инфекционными и инвазионными болезнями сельскохозяйственных 

животных:сб. науч. трудов. - Алматы, 2007. –Т. VIII. – С. 451-454. 

(Соавт.: Е.К.Туяшев, С.Г.Канатбаев, Б.А.Сасыков, Р.А. Аманжол). 

68. Изыскание и разработка средства для профилактики и санации 

организма зараженных бруцеллезом животных // Вестник 

Кыргызского научно-исследовательского института 

животноводства,ветеринарии и пастбищ им. А.Дуйшеева. –  2007.  - 

№1. – С. 294-295. (Соавт.: В.Б.Тен). 

69. Иммуногенность инактивированной вакцины против бруцеллеза 

животных  // Вестник Кыргызского научно-исследовательского 

института животноводства,ветеринарии и пастбищ им. А.Дуйшеева. 

- 2007. - №1. – С. 303-306. (Соавт.: Л.Ж.Уалиев). 

70. Комплексная программа практик для студентов по специальности 

051202 "Ветеринарная санитария". – Уральск : ЗКАТУ им. Жангир 

хана, 2007. - 22 с. (Соавт.: Н. И. Ташкинов). 

71. Критерии эпизоотического мониторинга при бруцеллезе// Вестник 

сельскохозяйственной науки Казахстана. - 2007. - № 7.- С. 40-41. 

72. К истории Западно-Казахстанской научно-исследовательской 

ветеринарной станции // Экономические аспекты развития 

народного хозяйства Западного Казахстана:мат. междунар.науч.-

практ.конф. – Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2007. - C. 239-241. 

(Соавт.: М. Ш. Шалменов, А. А. Абуталип). 

73. Мал бруцеллезін індеттанулық зерттеу жӛніндегі ұсыныстар. – 

Алматы : «Карат-Print», 2007.  (Соавт.: А.А.Абуталип, Л.Ж.Уалиев). 

74. Методические указания по проведению анализа ДНК методом 

полимеразной цепной реакции ПЦР. - Алматы : «Карат-Print», 

2007.(Соавт.: А.А.Абуталип, К.Ж.Кушалиев). 



75. Перспективность применения препарата для профилактики 

бруцеллеза и ускоренной элиминации бруцелл из организма 

животных при оздоровлении неблагополучных  по бруцеллезу 

хозяйств // Экономические аспекты развития народного  хозяйства 

Западного Казахстана:мат.междунар. науч.-практ. конф. –Уральск : 

ЗКАТУ им. Жангир хана, 2007. – С. 156-158.(Соавт.: А.А. Абуталип, 

С. Г. Канатбаев).  

76. Причинно-следственная связь в эпизоотологии бруцеллеза // 

Исследования и результаты. - 2007.–С. 55-56. 

77. Производственное  испытание неживой вакцины против бруцеллеза 

животных в ЗКО // Мат.междунар. конф. посвящ. 45-летию Северо-

Казахстанского НИИ животноводства и ветеринарии. - 

Бишкуль,2007. - Т.2. – С. 177-182. (Соавт.: А.А. Абуталип). 

78. Рекомендации по эпизоотологическому исследованию и анализу 

неблагополучного по бруцеллезу пункта. – Алматы :  «Карат-

Print»,2007. (Соавт.: А.А.Абуталип, В.Б.Тен, А.Н.Алпысбаева). 

79. Роль антропогенного фактора в эпизоотологии бруцеллеза // 

Повышение конкурентоспособности сельскохозяйственного 

производства Казахстана: проблемы,пути решения:сб. мат. науч.-

практ. конф. – Алматы : Каз.НАУ, 2007. – С. 71-73. 

2008 

80. Бруцеллез эпизоотологиясын зерттеудiң кейбiр мәселелерi // 

Жаршы. - 2008. - № 5. - 43-46 б.  

81. B. ABORTUS 82 вакцинасын түйелерге қолдану жӛнiндегi 

зерттеулер // Батыс Қазақстанның экономикалық, әлеуметтiк және 

мәдени дамуы: тарихы мен қазiргi жағдайы: халықаралық ғылыми-

практ. конф. материалдары. – Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 

2008. - 395-398 б.(Серіктес авторлар: Ж. Н. Есимова, С. Г. 

Канатбаев, Р. А. Аманжол, Л. С. Аубекерова, Н. Жұмабаева). 

82. Возможности управления эпизоотическим процессом  // Ғылым 

және білім. - 2008. - № 4. - С. 23-26. 

83. Диагностикалыққан сарысуыналуға қажет бруцеллез антигенiн 

дайындау әдiсi // Батыс Қазақстанның экономикалық, әлеуметтiк 

және мәдени дамуы: тарихы мен қазiргi 

жағдайы:халықаралықғылыми-практ. конф. материалдары. – Орал : 

Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2008. - 398-399 б. (Серіктес автор: Ж. 

Н. Есимова). 



84. Задачи эпизоотологического мониторинга Республики Казахстан // 

Наука и образование.– 2008. - № 2. – С. 32-35. (Соавт.: А. А. 

Абуталип, В. Б. Тен). 

85. К истории обзора ветеринарного дела в Уральской губернии // 

Экономическое, социальное и культурное развитие Западного 

Казахстана: история и современность: мат. междунар. науч.-практ. 

конф., посвящ. 180-летию Оружейной Палаты Бокеевского ханства. 

– Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2008. - С. 366-368. (Соавт.: А. 

А. Абуталип, С. Г. Канатбаев, Л. С. Аубекерова, С. Т. Даугалиева). 

86. Сравнительный анализ методов диагностики бруцеллеза животных 

// Роль молодых ученых в интеграции науки и образования: мат. 

науч.-теорет.конф. студ. и магистрантов посвящ. 45-летию ун-та. – 

Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана, 2008. – Ч. ІІ. - С. 3-5. (Соавт.: З. 

С. Айтпаева). 

87. Структура эпизоотологического мониторинга при бруцеллезе // 

Наука и образование. – 2008. - № 2. – С. 29-31. (Соавт.: А. 

Н.Поскребышева, З. С. Айтпаева). 

88. Учебно-методическое пособие эпизоотологический мониторинг 

при инфекционных болезнях для магистрантов спец. 6N-1201 

"Ветеринария медицина", 6N-1202 "Ветеринарная санитария" и 

студ. спец. 051201 "Ветеринарная санитария". –Уральск : ЗКАТУ 

им. Жангир хана, 2008. - 15 с.  

89. Эпизоотологический мониторинг специфической профилактики 

бруцеллеза // Ғылым және білім. - 2008. - № 3. - С. 31-32. 

90. Эпизоотологический мониторинг-основа контроля и управления 

инфекционной патологией животных // Наука - основа 

конкурентоспособной экономики: мат.науч.-практ.конф. – Уральск: 

ЗКАТУ им. Жангир хана, 2008. - С. 7-8.  

2009 

91. 051202-Ветеринариялық санитария  мамандығының несиелік 

жүйеде оқитын  студенттерiне арналған дипломдық жұмысты 

орындау бойынша әдістемелік нұсқау. - Орал : Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ, 2009. - 31 б. (Серіктес автор: С. М. Баянтасова). 

92. Ветеринариялық микробиология: практикум. – Астана : «Фолиант»,  

2009.  – 160 б. (Соавт.: Т. К. Боранбаева). 

93. Определение хлорорганических соединений и радионуклидов в 

растительных маслах // Наука и образование. - 2009. - №3. - С. 105-

107. (Соавт.: С. М. Тулясова). 



94. Прогностика эпизоотического процесса при бруцеллезе // 

Ветеринария. - 2009. - № 7. – С. 43-47. 

95. Профилактика болезней общих для животных и человека при 

таксидермических манипуляциях // Проблемы воспроизводства 

осетровых в среднем течении реки Урал и пути их решения: мат. 

докл.междунар.науч.-практ.конф. – Уральск : ЗКАТУ им. Жангир 

хана, 2009. - Ч. ІІ. - С. 69-70. (Соавт.: М. Г. Какишев). 

96. Рекомендации по профилактике и ликвидации бруцеллеза мелкого 

рогатого скота. – Алматы, 2009. – 22 с.  (Соавт.:  В. Б. Тен, М. К. 

Мустафин). 

97. Рекомендации по профилактике и ликвидации бруцеллеза 

верблюдов. – Алматы, 2009. – 22 с. (Соавт.: А. А. Абуталип, У. Б. 

Таубаев, В. Б. Тен).  

98. Ретроспективный мониторинг результатов специфической 

профилактики бруцеллеза овец // Наука и образование. - 2009. - № 

4. - С. 66-68. 

99. Сравнительная оценка воды по Западно-Казахстанской области // 

Проблема АПК-проблема молодежи:мат.науч.-теорет.конф.студ. и 

магистр. – Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2009.-Ч.1. - С. 213-

215. (Соавт.: А. Н. Поскребышева). 

100. Сравнительная характеристика тест систем при  диагностике 

бруцеллеза // Ветеринария. - 2009. - №3. – С. 33-34. 

101. Экспертиза растительных масел // Ғылым және білім. - 2009. - № 1. 

- С. 103-104. (Соавт.:С. М. Тулясова). 

102. Эпизоотический мониторинг и оптимизация противобруцеллезных 

мероприятий //Ветеринария. - 2009. - №6. – С.39-40. 

2010 

103. Ветеринариядағы қазіргі кездегі антигельминттік дәрілер : оқулық. 

1-ші бӛлім. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2010. - 39 б. 

(Серіктес авторлар: Я. М. Кереев, А. А. Сарсентаева). 

104. Індеттанулық жаңа терминдерге түсініктеме:  әдестемелік кұрал. – 

Алматы : «TST Company», 2010.– 15 с. (Соавт.: А.А. Абутаип,  

Л.С.Аубекерова, Н.О.Керимбаев).  

105. Мониторинг, контроль и прогнозирование эпизоотического 

процесса бруцеллеза в современных условиях хозяйствования : 

автореф. дис...д-ра вет. наук /Абсатиров Гайса Гарапович. - Алматы 

: Әрекет-Принт, 2010. – 34 с. 



106. Прогностика эпизоотического процесса при бруцеллезе 

сельскохозяйственных животных // Ветеринария. - 2010. - №1. - 

С.43. 

107. Рекомендации по системе эпизоотического мониторинга 

бруцеллеза сельскохозяйственных животных. -  Алматы : «TST-

Company», 2010. (Соавт.: А.А. Абуталип, С.Е.Алпысбаева, 

Л.С.Аубекерова). 

108. Рынок растительного масла Казахстана // Место и роль молодежи в 

инновационном развитии экономики региона: мат. регион. науч.-

практ. конф. студ. и магистр. посвящ. 65-летию Победы в Великой 

Отечественной войне. – Уральск :  ЗКАТУ им. Жангир хана, 2010. - 

Ч. І. - С. 186-186. (Соавт.:С. М. Тулясова). 

109. Территориальные и популяционные границы эпизоотического и 

эпидемического процесса бруцеллезной инфекции в условиях 

Западно-Казахстанской области //  Ветеринария. - 2010. - № 3. – С. 

30-34. 

110. Эпизоотологический мониторинг и контроль эпизоотического 

процесса инфекционных болезней // Дни аграрных университетов 

Республики Казахстан: мат. Форума. – Астана : КазАТУ, 2010. - С. 

125-129. 

2011 

111. Методические указания по эпизоотологическому мониторингу при  

инфекционных болезнях сельскохозяйственных животных (на 

примере туберкулеза и бруцеллеза).– Алматы : «TST- Company», 

2011. (Соавт.: А.А.Султанов, М. Базарбаев, А.А. Абуталип). 

112. Почему и как погибали сайгаки в Западном Казахстане // 

Ветеринария. - 2011. - № 5. – С. 14-19. (Соавт.: К.Ж.Кушалиев, 

У.Б.Таубаев, К.Е.Мурзабаев). 

113. Результаты эпизоотологического мониторинга некоторых 

зооантропонозов в  Западно-Казахстанской области // Ветеринария. 

- 2011. - № 1. - С. 35-39. (Соавт.: М. Ш. Шалменов, Я. М. Кереев). 

114. Результаты эпизоотологического мониторинга бруцеллеза в 

Западно-Казахстанской области // Актуальные проблемы 

ветеринарной  медицины: междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 90-

летию Кубанского государственного аграрного университета и 65-

летию науки Кубани. – Краснодар, 2011. – С. 78-84. (Соавт.: 

С.Г.Канатбаев). 

115. Роль ветеринарно-санитарных мероприятий в профилактике и 

борьбе с бруцеллезом  // Ветеринария. - 2011. - №3. – С. 38-41. 



2012 

116. 051202/5В120200-"Ветеринарлық санитария" мамандығының 

бакалавриат студенттерін қорытынды мемлекеттік қорытынды 

аттестаттау бағдарламасы. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 

2012. - 39 б. (Серіктес авторлар: М. Ш. Шалменов, Н. Т. Абекешев, 

Г. Г. Есенгалиев, С. М. Баянтасова). 

117. 6М120200-"Ветеринарлық санитария" мамандығы 

магистранттарының зерттеу практикадан ӛту бойынша әдістемелік 

нұсқау. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2012. - 18 б. 

(Серіктес авторлар: М. Ш. Шалменов, Н. Т. Абекешев). 

118. Ветеринарно-санитарные аспекты в промышленном птицеводстве и 

пути их регулирования // Современные проблемы борьбы с особо 

опасными, экзотическими и зооантропонозными болезнями 

животных:междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 70-летию проф. 

Н.Г. Асанова. –Алматы : КазНАУ, 2012. - С.177-179. (Соавт.: Е. Р. 

Нуралиев, Н. С. Гинаятов). 

119. Влияние почвенно-климатических условий на развитие патологий у 

сайгаков // Роль ветеринарной науки и практики в эффективном 

развитии животноводства:мат. междунар. науч.-практ. конф. – 2012. 

- С. 42-49. (Соавт.: М.Г.Какишев, У.Б.Таубаев). 

120. Достоверная диагностика – залог эффективности 

противоэпизоотических мероприятий //  Ветеринария. - 2012. - №1. 

– С. 29-30.(Соавт.: А.А.Егизбаева). 

121. Из опыта борьбы с каннибализмом птиц // Ветеринария. - 2012. - 

№2. – С. 40. (Соавт.: Е.Р.Нуралиев). 

122. Методические указания по прохождению исследовательской 

практики магистрантов специальности 6М120200-"Ветеринарная 

санитария".  - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2012. - 20 с. 

(Соавт.: М. Ш. Шалменов). 

123. Методические указания по выполнению дипломной работы для 

студентов бакалавриата специальности 051202/5В120200-

"Ветеринарная санитария". - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 

2012. - 27 с. (Соавт.: У. Б. Таубаев, С. М. Баянтасова). 

124. Микробиологический мониторинг причин гибели сайгаков 

уральской популяции // Наука и образование - главный вектор 

развития Казахстана: мат. междунар. науч.-практ. конф. - Уральск : 

ЗКИГУ. - 2012. - Ч. ІІ. - С. 4-7. 

125. Нозогеография и эпидемическая проекция бруцеллеза и 

эхинококкоза на территории Западно-Казахстанской области // 



Наука и образование. - 2012. - №4: Приложение. – С. 18-23. (Соавт.: 

Р.Т.Кабирова). 

126. О некоторых причинах низкой эффективности 

противобруцеллезных мероприятий в Казахстане // Ветеринария. - 

2012. - № 4. - С. 31-35. 

127. Программа вступительных экзаменов в магистратуру по 

специальности 6М120200-"Ветеринарная санитария". - Уральск : 

ЗКАТУ им. Жангир хана, 2012. - 14 с. (Соавт.: У. Б. Таубаев, М. Ш. 

Шалменов). 

128. Программа итоговой государственной аттестации студентов 

специальности 051202/5В120200-"Ветеринарная санитария". - 

Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2012. - 41 с. (Соавт.: М. Ш. 

Шалменов, Н. Т. Абекешев, Г. Г. Есенгалиев, С. М. Баянтасова). 

129. Результаты ретроспективного мониторинга эхинококкоза и 

бруцеллеза на территории Западно-Казахстанской области // 

Евразийская интеграция: роль науки и образования в реализации 

инновационных программ: мат. междунар. науч.-практ. конф. – 

Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2012. - Ч. І. - С. 214-219. 

(Соавт.: Р. Т. Кабирова). 

130. Роль антропогенного фактора в эпизоотическом процессе// 

Ветеринария. – 2012. - №6. – С. 51-52. 

131. Совершенствование методов диагностики описторхоза // Состояние 

и перспективы развития ветеринарии в Республике Казахстан: мат. 

междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 95-летию со дня рождения 

доктора ветеринарных наук, проф.Н. Т. Кадырова. – Астана,2012. – 

С.36-38. (Соавт.: Д. И. Богомаз, О. К. Кабоев, М. Г. Какишев). 

132. Факторы, влияющие на формирование и развитие эпизоотического 

процесса при бруцеллезе // Теоретические и практические аспекты 

развития современной ветеринарной науки:сб. науч. тр. КазНИВИ. 

– Алматы, 2012. -Т. VIII. – С. 19-27. (Соавт.: А.А. Абуталип, 

Ш.М.Ибрагимов). 

133. Хош иісті шегіргүл  viola odarata дәрілік ӛсімдігінің уыттылық 

кӛрсеткіштері// Ветеринария и животноводство: теория, практика и 

инновации: мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 80-летию 

акад. К.Сабденова. - Алматы, 2012. С. 239-242. 

134. Эколого-эпизоотологическое обоснование причин массовой гибели 

сайгаков в Западном Казахстане // Геоэкологические проблемы 

степных регионов: мат. VI междунар. симп. и VIII междунар. 

школы-сеимнара молодых ученых (18-21 июня 2012 г.). – Оренбург, 



2012. – С. 31-34.(Соавт.: У.Б.Таубаев, К.Ж. Кушалиев, 

М.Г.Какишев, Ж.Т.Нуртаева, Б.Б.Сарсенова). 

2013 

135. 5В120100-"Ветеринарлық медицина" мамандығының 4 курс 

студенттеріне арналған "Індеттану және індетті аурулар" пәнінен 

зертханалық сабақтар үшін дайындалған әдістемелік нұсқау. - Орал 

: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 60 б. (Серіктес авторлар: Ӛ. 

Б. Таубаев, Г. Г. Есенгалиев, К. Е. Мурзабаев). 

136. 5В120100-"Ветеринарлық медицина" мамандығының 4 курс 

студенттеріне арналған "Індеттану және індетті аурулар" пәнінен 

практикалық сабақтар үшін дайындалған әдістемелік нұсқау. - Орал 

: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 30 б. (Серіктес авторлар: Ӛ. 

Б. Таубаев, Г. Г. Есенгалиев, К. Е. Мурзабаев). 

137. 5В120200-"Ветеринарлық санитария" мамандығының 4 курс 

студенттеріне арналған "Эпизоотология ветеринарлық санитария 

негіздерімен" пәнінен зертханалық сабақтар үшін дайындалған 

әдістемелік нұсқау. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 60 

б. (Серіктес авторлар: Ӛ. Б. Таубаев, Г. Г. Есенгалиев, К. Е. 

Мурзабаев). 

138. 5В120200-"Ветеринарлық санитария" мамандығының 4 курс 

студенттеріне арналған "Эпизоотология ветеринарлық санитария 

негіздерімен" пәнінен практикалық сабақтар үшін дайындалған 

әдістемелік нұсқау. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 30 

б. (Серіктес авторлар: Ӛ. Б. Таубаев, Г. Г. Есенгалиев, К. Е. 

Мурзабаев). 

139. Актуализация противоэпизоотических мероприятий при социально-

значимых патологиях на примере бруцеллеза и эхинококкоза // 

Ветеринария. - 2013. - № 3. - С. 14-16. 

140. Анаэробная энтеротоксемия как основная причина гибели сайгаков 

в Западном Казахстане // Российский ветеринарный журнал. - 2013. 

- №2. – С. 17-19.(Соавт.: А.А.Сидорчук, У.Б.Таубаев, 

К.Ж.Кушалиев, К.Е.Мурзабаев, М.Г.Какишев, Ф.Х.Нуржанова). 

141. Ветеринарные проблемы при импорте племенных животных // 

Ветеринария. - 2013. - № 1. - С. 25-27. 

142. Диагностика метацеркариев рыб, выловленных в водоемах  

Западно-Казахстанской области // Ветеринария. – 2013.- № 6. – С. 

52-53. (Соавт.: Ф.Х.Нуржанова, М.Ш.Шалменов,Я.М.Кереев). 

143. Дәрілік ӛсімдіктер қоспасынан дайындалған жиынтықтың 

бұзаулардың жіті бронхопневмония ауруы кезіндегі 



гематологиялық кӛрсеткіштерінің динамикасына әсері // 

Исследования и результаты. – 2013. - № 3. – С. 48-52. (Соавт.: Г. М. 

Молдабаева, Н. А. Заманбеков). 

144. Лаборатория биотехнологии: роль и перспективы в развитии 

вузовской науки // Современные интеграционные приоритеты 

науки: от исследований до инноваций: мат. междунар. науч-практ. 

конф. посвящ. 50-летию ЗКАТУ им. Жангир хана. - Уральск: 

ЗКАТУ имени Жангир хана. - 2013. Ч. І. - С. 408-409. 

145. Программа вступительного экзамена по специальности 

докторантуры 6D120200-"Ветеринарная санитария". - Уральск : 

ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 14 с. (Соавт.: У. Б. Таубаев, М. Ш. 

Шалменов, С. М. Баянтасова, Г. Г. Есенгалиев). 

146. Результаты комплексного эколого-эпизоотологического 

мониторинга причин массовой гибели сайгаков // Российский 

ветеринарный журнал. Мелкие домашние и дикие животные. - 2013. 

- №5. – С. 23-25. (Соавт.: А.А.Сидорчук, У.Б.Таубаев, 

К.Ж.Кушалиев, К.Е.Мурзабаев, М.Г.Какишев, Ф.Х.Нуржанова). 

147. Тӛлдердің колибактериоз және пастереллез аурулары бойынша оқу 

құралы. - Орал : Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2013. - 115 б. 

(Серіктес авторлар: У. Б. Таубаев, К. Е. Мурзабаев). 

148. Эпизоотическая ситуация по описторхозу и ее эпидемическая 

проекция в Западно-Казахстанской области  // Наука и образование. 

- 2013. - № 2. - С. 71-73. (Соавт.: М. Ш. Шалменов, А. А. 

Сергалиева). 

149. Эпизоотологическое значение почвы, как фактора  развития 

патологий у сайгаков // Новости науки Казахстана. -  2013. - № 3. –

С. 59-61. (Соавт.: А.А.Сидорчук, У.Б.Таубаев). 

150. EXPERIMENTAL REPRODUCTION OPISTORHOSIS IN 

HAMSTER // Наука и образование. - 2013. - № 3 (32). - С. 57-60. 

(Соавт.: М. Ш. Шалменов, Ф. Х. Нуржанова, М. Г. Какишев, Н. С. 

Кинауатов). 

2014 

151. Аспекты организации противоэпизоотических мероприятий, 

способствующих неблагополучию регионов по бруцеллезу // 

Ветеринария. - 2014. - № 1. - С. 25-26.  

152. Нозологический профиль патологий осетровых рыб в УЗВ // 

Переспективы инновационного развития АПК в Казахстане:мат. 

междунар. науч.-практ. конф.– Семей, 2014. – Т. 1. – С. 76-80. 

(Соавт.: А.Н.Туменов, Н.С.Гинаятов). 



153. Причины и факторы, влияющие на популяцию сайгаков в Западном 

Казахстане : монография. - Алматы : Эверо, 2014. - 76 с. (Соавт.: А. 

А. Сидорчук, У. Б. Таубаев, К. Ж. Кушалиев). 

154. Результаты ветеринарно-санитарной экспертизы импортированного 

мяса птиц // Актуальные вопросы развития отечественного мясного 

скотоводства в современных условиях (в свете подписания 

Договора о создании Евразийского экономического союза): мат. 

междунар. науч.-практ. конф. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана. - 

2014. - С. 243-246. (Соавт.: Б. Т. Кадралиева). 

155. Результаты ихтиопатологических исследований в условиях 

замкнутого водообеспечения (УЗВ) // Ветеринария. - 2014. - № 2-3. - 

С. 100-103. (Соавт.: К. Ж. Кушалиев, М. Г. Какишев, Ф. Х. 

Нуржанова, Н. С. Гинаятов). 

156. Эпизоотология с основами ветеринарной микробиологии : 

учеб.пособие для студ. вузов, магистрантов и докторантов. - 

Алматы : Эверо, 2014. – 380 с. (Соавт.: Н. П. Иванов, А. Н. Кожаев). 

2015 

157. ББррууццееллллеезз::    ииллллююззииии  ии  ррееааллььннооссттьь  ////  Ветеринария. -  2015. - №4. - 

С.43-44.  

158. Бруцеллез ауруынан сактану шаралары:плакат. Уральск, 2015. 

159. Видовая структура бешенства на территории Западно-

Казахстанской области // Естественные и технические 

науки:опыт,проблемы,перспективы:мат.I-ой  междунар. науч.-практ. 

конф.- Ставрополь, 2015. – С.73. (Соавт.: М.А.Скачкова). 

160. ИИззууччееннииее  ббииооллооггииччеессккоойй  ббееззооппаассннооссттии  ммяяссаа  ппттиицц  ннаа  ллааббооррааттооррнныыхх  

ммыышшаахх // Наука и образование. - 2015. - №2. –С. 42-46. (Соавт.: Б. Т. 

Кадралиева). 

161. Микробный пейзаж в УЗВ и их чувствительность к антибиотикам 

IN VITRO // Наука и образование XXI века: опыт и перспективы: 

мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 20-летию Конституции 

Республики Казахстан и Ассамблеи народа Казахстана (20-21 

ноября 2015 г.). - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - Ч. ІІ. - 

С. 111-114.(Соавт.: Н. С. Гинаятов, Б. Т. Сариев).  

162. Мыт: старая новая проблема // Ветеринария. - 2015. - №  3(43). - С. 

39-41. 

163. О необходимости коррекции системы противобруцеллезных 

мероприятий // Ветеринария. - 2015. - № 2. - С. 54-57.  

164. Профилактика описторхоза:плакат. – Уральск, 2015. (Соавт.: Ф. Х. 

Нуржанова, М. Г. Какишев, Н. С. Гинаятов). 



165. Почему нерезультативна борьба с бруцеллезом // АgroӘlem. - 2015. 

- №  5. - С. 44-45. 

166. Результаты экспериментального заражения описторхозом в ЗКО // 

Молодежь и наука в современном мире: мат. респ.науч.-практ. 

конф. студентов и магистрантов: посвящ. 550-летию Казахского 

ханства и 70-летию Победы в Великой Отечественной войне (26-27 

марта 2015 г.). – Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - Ч. І. - С. 

344-348. (Соавт.: Ф. Х. Нуржанова). 

167. Рекомендации по исследованию рыб на описторхоз. - Уральск, 

2015. – 20 с.(Соавт.: Я. М. Кереев, М. Ш. Шалменов, Ф. Х. 

Нуржанова). 

168. Рекомендации по организации и проведению противобруцеллезных 

мероприятий в фермерских хозяйствах и личных подворьях. На 

государственном и русском языках. – Орал, 2015. 

169. Состояние и пути совершенствования противобруцеллезных 

мероприятий // Ветеринария. - 2015. - № 3(43). - С. 32-35. 

170. Эпизоотологический мониторинг и прогнозирование бруцеллеза 

животных в Актюбинской области // Интеграция науки и практики в 

обеспечении ветеринарного благополучия:мат. междунар. науч.-

практ. конф. - Алматы, 2015.– С. 24-30. (Соавт.: А. А. Абуталип). 

171. Эпизоотология бешенства диких плотоядных в Западно-

Казахстанскойобласти//Наука в современнои 

информационном обществе: мат. междунар. науч.-практ. 

конф.=Science in the modern information society. - North Charleston, 

SC, USA, 29406, 2015. - Vol. 3. – Р. 1-5. (Соавт.: М.А.Скачкова). 

172. The Features of Opisthorchiasis’ Epizootic Process in West Kazakhstan 

Region / // Biology and Medicine. - 2015. Vol. 7(3) . - Р. 1-4. (Соавт.: 

M. G. Kakishev, F. H. Nurzhanova, N. S. Ginayatov). 

173. Epizootiological Characteristics of Animal Rabies in the West 

Kazakhstan Region // Biology and Medicine. – 2015. - 7 (5). -Р. 1-3.  

(Соавт.: M.Svotina, M.Shalmenov, A.Sidorchuk, A.Gulyukin). 

 

Авторские свидетельства 

 

174. А. с. № 55902 Способ получения бруцеллезного антигена для 

изготовления диагностической сыворотки № 19903: МЮ Комитета 

по правам интеллектуальной собственности 2007/0514.1 от 

16.04.2007. - Астана, 2007. (Соавт.: А. С. Давлетьярова, Ә. Ә. 

Әбутәліп, Р. А. Аманжол, С. Г. Канатбаев, Г. Х. Оспанов). 



175. А. с. № 57772 Средство для ускоренной элиминации бруцелл из 

организма и профилактики распространения бруцеллезной 

инфекции № 20475: МЮ Комитета по правам интеллектуальной 

собственности 2007/1086.1 от 21.08.2007. - Астана, 2007. (Соавт.: А. 

С. Давлетьярова, Р. А. Аманжол, С. Г. Канатбаев, Г. Х. Оспанов, В. 

Б. Тен, А. Н. Михалев, К. Ж. Кушалиев, Ж. К. Тоганбаев). 

176. Удостоверение автора № 89656 Праймеры для диагностики 

описторхоза методом ПЦР : изобретение № 30375. - 2014/0768.1 

заявл.03.06.2014. (Соавт.: Д. И. Богомаз, О. К. Кабоев, Т. В. 

Матвеева, М. Г. Какишев). 

 

Патенты 

177. Инновац. патент № 21096 : Способ изготовления бруцеллезного 

антигена для получения диагностической сыворотки: заявка № 

2007/0377.1. Дата подачи заявки 25.03.2007.- Астана, 2009.(Соавт.: 

А.А. Абуталип, Р. А. Аманжол, С.Г. Канатбаев, С. Шаймерденов). 

 

Магистерские диссертации, выполненные и защищенные 

под научным руководством доктора ветеринарных наук, 

профессора Г. Г. Абсатирова 

 

1. Айтпаева З.С.Оптимизация методов диагностики и профилактики 

бруцеллеза сельскохозяйственных животных:реф. дис. на 

соискание академич. степени магистра вет. наук по спец.6М120200 

- Ветеринарная санитария/ З. С. Айтпаева. – Уральск :  ЗКАТУ им. 

Жангир хана, 2009. – 22 с. 

2. Гинаятов Н.С. Оценка эффективности ветеринарно-санитарных 

мероприятий на птицефабрике ТОО "Агрофирма "Акас": реф. дис. 

на соискание академич. степени магистра вет. наук по спец. 

6М120100 - Ветеринарная медицина/ Гинаятов Нурбек Сатканулы. 

- Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2014. - 21 с. 

3. Кабирова Р.Т.Эпизоотологический мониторинг, контроль и 

прогнозирование социально значимых нозологических форм ЗКО: 

реф. дис. на соискание академич. степени магистра вет. наукпо 

спец. 6М120200 - Ветеринарная санитария / Кабирова Римма 

Талгатовна. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2013. - 26 с. 

4. Кадралиева Б.Т. Ветеринарно-санитарная оценка качества 

импортированного мяса птиц в Западно-Казахстанской области : 

реф. дис. на соискание академ. степени магистра вет. наук по спец. 



6М120200 - Ветеринарная санитария/ Кадралиева Бакытканым 

Талаповна. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 19 с. 

5. Нуржанова Ф.Х. Эпизоотологические особенности, диагностика и 

профилактика описторхоза в Западно-Казахстанской области : реф. 

дис. на соискание академ. степени магистра вет.наукпо спец. 

6М120200 - Ветеринарная санитария / Нуржанова Фарида 

Хамидуллиевна. - Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2015. - 25 с. 

6. Поскребышева А.Н. Эпизоотологический мониторинг бруцеллеза 

в ЗКО :реф. дис. на соискание академ. степени магистра вет. наукпо 

спец. 6М120200 - Ветеринарная санитария/ А. Н. Поскребышева. – 

Уральск : ЗКАТУ им. Жангир хана, 2009. – 22 с. 

7. Тулясова С. М.Экспертиза качества и безопасности растительных 

масел в торговых точках ЗКО :реф. дис. на соискание академ. 

степени магистра вет. наукпо спец. 6М120200 - Ветеринарная 

санитария/ С. М. Тулясова. – Уральск :  ЗКАТУ им. Жангир хана, 

2010. – 21 с.  

 

Статьи опубликованные в периодических изданиях 

 

1. Аккредитация - вектор интеграции в международное 

образовательное пространство // Ветеринария. - 2014. - №  6. - С. 

27-28. 

2. Ветеринарное благополучие - задача всеобщая // Ветеринария. - 

2009. - № 2. – С. 19-20. 

3. Ветеринарное предпринимательство: состояние и перспективы 

развития // Приуралье. – 2005. – 13 января. 

4. Вузовский сектор науки // Ветеринария. - 2011. - №2.– С. 17-19. 

5. Животноводство - на научную основу // Приуралье. - 2006. - 14 

января. 

6. Импорт племенных животных : учесть все нюансы // Приуралье. - 

2013. - 28 февраля.  

7. Наши выпускники на производстве // Заңғар. – 2005. – 11 қараша.  

8. Необходимость перемен в ветеринарной службе Казахстана - 

веление времени // Ветеринария. - 2009. - № 4. - С. 22-27. 

9. Ориентация на потребителей образовательных услуг // Заңғар. – 

2004. – 1 қазан. 

10. Организационно-экономическая подготовка студентов -веление 

времени // Ветеринария. - 2009. - № 2. - С. 71-73. (Соавт.: У. Б. 

Таубаев). 



11. Работать на опережение // Приуралье. - 2015. - 16 мая. 

12. Совершенствуя профессиональное мастерство // Заңғар. – 2005. – 4 

қараша.  

13. Степям нужны сайгаки // Приуралье. - 2012. - 7 июня. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Именной указатель соавторов 

Абекешев Н. Т. 116,117,128 

Абуталипов А. А. 11, 16, 19, 26, 38, 54, 55, 56, 58, 61, 62, 63, 66, 72, 

73, 74, 75, 77, 78, 84, 85, 97,104, 107,111,132,170,174,177 

Ажгалиев С. 20 

Айтпаева З. С. 86,87 

Алпысбаева А. Н. 78 

Алпысбаева С. Е. 107 

Аманжол Р. А. 66, 67, 81, 174, 175, 177 

Аманжолов Б. А. 11 

Архангельский И. И. 5, 6 

Аубекерова Л. С. 81, 85, 104, 107 

Базарбаев М. 111 

Байменова Г. Б. 66 

Баянтасова С. М. 91, 116, 123, 128, 145 

Беглецов В. Е. 48, 52 

Бисенгалиев Р. М. 46 

Богомаз Д. И. 131,176 

Боранбаева Т. К. 92 

Борсыбаева Т. 35,36,37 

Вьюрков В. В. 60 

Гинаятов Н. С. 118, 152, 155, 161, 164, 172 

Голубкова Е. Г. 1 

Гуляйкин А.173 

Гусманов М. Г. 16, 17, 19, 24, 27, 28, 29, 31, 38, 54, 56, 61 

Даулетьярова А. С. 174,175 

Даугалиева С. Т. 85 

Егизбаева А. А. 120 

Есимова Ж. Н. 66, 81, 83 

Есенгалиев Г. Г. 116, 128, 135, 136, 137, 138, 145 

Есенгалиев Т. Т. 25 

Есенов Ш. 32 

Жумабаева М. 61, 81 

Жумашев А. С. 13 

Заманбеков Н. А. 143 

Ибрагимов Ш. М. 42, 132 

Иванов Н. П. 156 

Идрискалиев М. С. 34 

Кабирова Р. Т. 125, 129 



Кадралиева Б. Т. 154, 160 

Какишев М. Г. 95, 119, 131, 134, 140, 146, 150, 155, 164, 172, 176 

Калиев И. 23 

Канатбаев С. Г. 58, 62, 66, 67, 75, 81, 85, 114, 174, 175, 177 

Кармалиев Р. С. 24, 27, 28, 29, 31 

Кереев Я. М. 53, 65, 103, 113, 142, 167 

Керимбаев Н. О. 104 

Кинауатов Н. С. 150 

Кабоев О. К.131, 176 

Кожаев А. Н. 156 

Кунакбаев Т. 23 

Кушалиев К. Ж. 48, 52, 74, 112, 134, 140, 146, 153, 155, 175 

Матвеева Т. В. 176 

Мельникова К. В. 8 

Минжасов К. И. 19 

Михалев А. Н. 175 

Молдабаева Г. М. 143 

Мустафин М. К. 96 

Мурзабаев К. Е. 64, 112, 135, 136, 137, 138, 140, 146, 147 

Мурзашев Т. К. 48, 52 

Науанов М. 23 

Нургалиев А. М. 60 

Нуралиев Е. Р. 118, 121 

Нуржанова Ф. Х. 45, 140, 142, 146, 150, 155, 164, 166, 167, 172 

Нуртаева Ж. Т. 134 

Оспанов Г. Х. 174,175 

Петухова М. 1 

Поскребышева А. Н. 87, 99 

Сариев Б. Т. 161 

Сасыков Б. А. 67 

Сарсентаева А. А. 103 

Сарсенов М. С. 17 

Сарсенова Б. Б. 134 

Свотина М. 173 

Сергалиев Н. Х. 60 

Сергалиева А. А. 148 

Сидорчук А. А. 5, 6, 8, 140, 146, 149, 153, 173 

Скачкова М. А. 159, 171 

Султанов А. 38, 111 



Таубаев У. Б. 41, 43, 97, 112, 119, 123, 127, 134, 135, 136, 137, 138, 

140, 145, 146, 147, 149, 153 

Ташкинов Н. И. 64, 70 

Тен В. Б. 38, 55, 63, 68, 78, 84, 96, 97, 175 

Тоганбаев Ж. К. 175 

Тулясова С. М. 93, 101, 108 

Туменов А. Н. 151 

Туяшев Е. К. 24, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 67 

Уалиев Л. Ж. 54, 61, 62, 69, 73 

Унгарова С. 45 

Харченко Л. Г. 1 

Черекаев Б. П. 17 

Шаймерденов С. 177 

Шалменов М. Ш. 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 33, 53, 58, 65, 72, 113, 

116, 117, 122, 127, 128, 142, 145, 148, 150, 167, 173 

Ярылгасимов А. С. 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Содержание 

 

Предисловие.......................................................................................3 

 

Краткий очерк научной, научно-практической,  

педагогической и общественной деятельности   

профессора Г. Г. Абсатирова............................................................4 

 

Основные даты жизни и деятельности  профессора  

Г. Г. Абсатирова.................................................................................7 

 

Отзывы коллег и выпускников.........................................................9 

 

Список научных трудов доктора ветеринарных наук,  

профессора Г. Г. Абсатирова..........................................................28 

 

Авторские свидетельства.................................................................46 

Патенты..............................................................................................47 

Магистерские диссертации, выполненные и защищенные под 

научным руководством доктора ветеринарных наук, профессора Г. 

Г. Абсатирова...............................................................................47 

 

Статьи опубликованные в периодических изданиях....................48 

 

Именной указатель соавторов.........................................................50 

 

 

 

 
 


